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V ;" * I ABSTRACT �030,

The thesis enIitIed�030;'l?rincipleof Equity in Deductible Expenses and Income

Tax General_IRegimen of «Natural Persons of the Insurance Agents in the

Constitutional Province of Callao, 2016" I identify the existing relationship

between deductib|e.expenses and the income tax, where the purpose is to.

- determine «how theapplicationceotgthe, principle of equity in deductible

expenses in}402uencesthe determination of the Income Tax of Natural

Persons of the Insurance �030Agentsinthe city" of E:aIlao_ 29016.�031The Court has

indicated that the principleot causality is therelationship:of}402necessitythat '

should be .established�030bet\Ne'enthe expehses"and the generation of �030

income or the �030maintenance�030ofthe 'source, information, that in�030theulncome

' Tax legislation, is�031broad because�030it allows to over|ook'expenses that do

not realte directly; that expenses�030werenormal according to the type of

busine'ss."The problerrrrvtocuvses�030on the application"of the"Sp'ecia�030l�030Labor

Regime, its "effects of the reductionofllavbor bene}401tsand the deductible

- expenses of the naturalperson owning a busine�030ss.'Ther�030nethodoIogy�034is

applied at a non-experimental,�030irlescriptive,«correlationaland explanatory

level. It shows,as a result during_the .2016 period that�034the deductible

' expenses affect the deterrnination of the Income Tax general Regimen of

Natural Persons. , - _ _

1 We conclude that with the advance of current regulations, an improvement

in the determiniationlof income Tax�030is triggered. '

" ' -�031 " I. . . .-.- . .�030' .

Key words: Insurance a_gents,._equi_ty, causality.
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�030 lmpuesto a la Renta recoge como criterio directn'z al criterio de

CAUSALIDAD, en relacion a los gastos deducibles o no deducibles

Art.44° de la Iey del lmpuesto a la Renta.

Entonces debemos indicar que el gasto fue necesario para

mantener Ia fuente o incrementar Ia fuente generadora de Renta, y

la de_duccion no debe estar prohibida por Ley, podemos incluir

también los gastos deducibles directos e indirectos.

Es asl que siendo Ia Persona Natural con negocio el principal

aportante ylo generador del servicio y basandonos en el derecho a

la igualdad ante Ia Ley, an. 2° inciso 2 de la Constitucion de 1993

que aborda el derecho a la igualdad ante Ia Ley.

El art.74° contenido en la Constitucion de 1993 vinculada con la

Potestad Tributaria y Principio de Legalidad se debe respetar los

Principios de la Ley y los de Igualdad y Respeto de los derechos

fundamentales de la persona. No surtiendo efecto las normas

tributarias dicladas en violacion de lo que establece el presente

' artlculo. El Principio de capacidad contributiva se encuentra de

manera impllcita en este artlculo y sustentado en el principio de

igualdad.

1.2. Formulacion del Problemas

1.2.1. Problema General

¢De qué manera Ia aplicacién del principio de equidad en los

gastos deducibles influye en la determinacion del lmpuesto a

la Renta en el Régimen General de Personas Naturales de

los Asesores de Seguros del Callao perlodo 2016?

1.2.2. Problemas Especi}401cos

> g,De qué manera Ia aplicacion de los Costos Iaborales de

Ley en el Régimen Laboral Especial con respecto al

Régimen Laboral General tiene un impacto signi}401cativo
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en la correcta determinacion del lmpuesto a la Renta en

el Régimen General de Personas Naturales de los

asesores de seguros del Callao periodo 2016?

> ¢;De qué manera la aplicacién de los gastos de movilidad

relacionados con personal tiene un impacto signi}401cativo

en la correcta determinacion del lmpuesto a la Renta en

el Régimen General de Personas Naturales de los

asesores de seguros del Callao periodo 2016?

> (;De qué manera la aplicacion de los gastos de

representacion relacionados con personal tiene un 4

impacto significativo en la correcta determinacion del

lmpuesto a la Renta en el Régimen General de Personas

Naturales de los asesores de seguros del Callao periodo

2016?

1.3. Objetivos de la investigacion

1.3.1. Objelivo General

Determinar como la aplicacién del principio de equidad en

los gastos deducibles influye en la determinacion del

lmpuesto a la Renta en el Regimen General de Personas

Naturales de los Asesores de Seguros del Callao periodo

2016.

1.3.2. Objetivos Especi}401cos

> Establecer en qué medida la aplicacion de los costos

Iaborales de Ley en el Régimen Laboral Especial con

respecto al Régimen Laboral General tiene un impacto

signi}401cativoen la correcta determinacion del lmpuesto a

la Renta en el Régimen General de Personas Naturales

de los asesores de seguros del Callao periodo 2016.

> Establecer en que medida Ia aplicacién de los gastos de

movilldad relacionados con personal tiene un impaclo

11



�030 significalivo en la correcta determinacién del lmpuesto a y

la Renta en el Régimen General de Personas Naturales

de los asesores de seguros del Callao periodo 2016.

> Establecer en que medida la aplicacion de los gastos de

representacién relacionados con personal tiene un

impacto signi}401cativaen la correcta determinacién del

lmpuesto a la Renta en el Régimen General de Personas

Naturales de los asesores de seguros del Callao periodo

2016.

1.4. Justi}401caciénde la lnvestigacién �030

1.4.1. Legal

El Titular de la empresa, conductor de esta, puede estar en

su propla planilla Texto Unico Ordenado de la Ley de

, Promocién de la Competitividad, Formalizacién y Desarrollo

de la Micro y Peque}401aEmpresa y del Acceso al Empleo

Decente, Ley MYPE DECRETO SUPREMO N° 007-2008-

TR) resultando deducible los gastos remunerativos del titular

sobre la determinacién del lmpuesto a la Renta.

La Ley N° 28015, Ley de Promocion y Formalizacién de la

Micro y Peque}401aEmpresa (en adelante, Ley de Promocién y

Formalizacién de la MYPE). articulo 2° es la unidad

econémica constituida por una persona natural 0 jurldica,

bajo cualquier forma de organlzacién o gestién empresarial

contemplada en la legislacién vigente, que tiene como objeto

I desarrollar actividades de extraccion, transformacién,

produccién, comercializacién de bienes o prestacion de

servicios,

Agrega la citada norma que, cuando en la Ley se hace

mencién a la sigla MYPE. se esté re}401riendoa las Micro y

12



Peque}401as-~rEmpr,e,sasy-las._cua�030Ies~no'-obstante de ,tener

tama}401os-.y caracterlsticas;propias,» tieneh"igual tratamiento

en_-Ia presente Ley,~con�030excepci4én-al�030régimenIaboral que es

de'apIicaci0n' para |as�031microempresas.'

En ArtIcu|o4'5�0311;dé I5" aluhida "Léy _e__'sia�030bIeceque lqs

ti"zal3'aj'.a�030bt1E>r<-.55�030�030lr<\)sW§o�031n�031ci)LJ(itores.<;e:rI'as�030lg/�0301ic'roen'|1'pr�030e�030sas

�030Cd}401}401érgndidasen Vel presente regimen podrén a}401liarsea

2 <_:uaj_quiera de los reglmenes previsionales, siendo opcibn del

trabajador:y del gconductor »sujincorporaci6n~o perman_encia

en.|os mismo§.~--;�024_~. _~ ~ , �030 . -7. -

E. �034.._.�030_V;.._ -vu,�030.., ._ 3: _ ~ .. ,..

Lgs artlculos fie lag giferenges lgyeis fa informes en su

c5n}�030I.1n{c,>bn:in§ér"i 'n1ré.�030)'/or':<':laf�035rE:iéd}401ucirié}401do�030deesta manera

|'Iev5§?' ailzéibca! ur}402igmejnor;'>\|ar"1"t<}aa{cr�0301�031ier'it§>"';Iobtenef una r}401éjor

éc;'Li'iVati'v:'a~�030§:-dnfriijucib}401y}402r.ecéudaci6nde}401mpuéstos.
2.: . ,' u T�030-* »�030 .

1.4.2. Te(>rica_ . » . __,.. 4,, _

Considerando »Ios. diterentes -reglmenes. Iaborales, podemos

' apreciar que se vulnera el principio constitucional de

ilgualdéd, al no apIica_r de manera equitativa Ios�030bene}401ciosde

Iey éplicandgse�030�030sVc>|\a"'r11je~'}401te�035�034una�030"b~a�030r{ec"dc=.:elloé. La.s

dbljgiéifsn}401s'.<1�034<a�030r<�030e�030fec�030§t�030tér5I.cJ�031_s _�030E�030agg'§_porSell-lrr�0311pue_spt_c:a Iawrgtnta

- al estado tienén' nat'u�030réIezaIégal. Ahora bien�030,es _menester

rgcdnocér qL'ue�030t'al-és<�030iHig.éc'i'o�031ne�035s�030,en t:a'riAtA<>_�030§i�030enenAnaturaleza

I péc�030unia.I'iAa;?;1e;ivari nc;rm"a�030sl't"ri'bLItarias, 'deben

ér;c5n%réHse' �034ft:1r�031i¢'ifada:s�034erna ca:pa"c:lida_d

¢$nt'ributi§/a,�030�030Jug:>9/itéFia�030lé �031ei|_us§ér�030\"�031_de_la�031ogligagién

tributé'rié.' " ' �030�035�034j' T �030 ' ' �030

1.4.3. Econémica

Los resultados que se obtuvieron de la presente

investigacién contribuyen a asumir de manera responsabie

' 13



Neira (2014) declara en su tesis de maestria identi}401carlos _

principales elementos que debe contener un sistema

tributario con el fin de mejorar la e}401cienciade la gestién de la

administracién tributaria en Colombia, en el marco de la

reforma tributaria Ley 1607 de 2012, reconociendo sus

avances y retrocesos en esta materia y proponiendo

recomendaciones acerca de lo que deberla contener Ia ~

estructura fiscal colombiana, para mejorar los niveles de

recaudo de impuestos y disminuir la evasion, y llegé a las

siguientes conclusionesz

El impuesto a la renta constituye un impuesto directo que

esté dado en relacion al crecimiento patrimonial, lo que '

incide en la recaudacién del presupuesto }401scal,debido

que a es un impuesto progresivo, que aplica una tarifa de

rangos de renta.

Se ha identi}401cadodeficientes niveles de recaudo en el

pais, asl�031como elevados niveles de evasién y, aunque la

funcién propia de recaudar, controlar y }401scalizaresta en

cabeza de la administracion tributaria, en este caso la

DIAN, esta se ve Iimitada por las caracteristicas propias

del sistema }401scalcolombiano, y como parte de este, la

compilacién de la regulacién en la materia.

Se tiene Ia necesidad de realizar mediciones acerca de

los niveles de evasién y elusién tributaria en el pals, asl

como de tasas efectivas de tributacién, ya que en la

�030 actualidad son precarias o inexistentes, con el fin de

encaminar y dirigir pollticas serias de }401scalizacién,asl

como las nuevas regulaciones puedan propender en

realidad a _faci|itar esta gestién de parte de la

. administracion tributaria. (p.69).

16



Se relaciona con el trabajo de investigacion, por la

necesidad de realizar una reforma estructural que contenga

la aplicacién de la Ley del lmpuesto a la Renta en forma

equitativa, permitiendo que exista el page justo del lmpuesto

a la Renta Global, la misma sustentada, con el hecho de que

el contribuyente cuente con datos fiscales que facilita en

' gran medida que pueda realizar su declaracibn del lmpuesto

» a la Renta.

Rubio (2011) declara en su tesis de maestrla fortalecer al

servicio de Rentas lnternas en el control, determinacion y

recaudacion del lmpuesto a la Renta, y Ilegé a las siguientes

conclusiones:

La base imponible del lmpuesto a la Renta de

. Sociedades contempla deducciones como contratacion

de nuevo personal y la inclusion en némina de personal

discapacitado, que contribuye a fomentar el empleo y

también a incluir socialmente a este grupo de personas;

para las sociedades entrevistadas, éste incentivo

tributario se convierte en una forma de enga}401oa las

empresas, ya que por un lado deducen el gasto que

demanda esta contratacion pero por otro lado con

reformas en otros artlculos de la Iey restringen e

incrementan costos que reducen la utilidad de las

. mismas. El esquema tributario propuesto no contraviene

los principios que establece la carta magna, aplicado al

impuesto.

Un problema de la Ley de Equidad Tributaria es la

cantidad de reformas al régimen tributario, la e}401ciencia ~

�030 no solo se mlde en la recaudacion de impuestos, slno va

Iigada a la e}401cienciay slmplicidad de las normas para _

17



que el contribuyente pague sus impuestos

adecuadamente, que no Ie cueste pagar por cumplir con

la |ey, muchos contribuyentes deben buscar asesorla

tributaria, legal, firmas especializadas en informes y

anexos; todo esto para cumplir con Ia Iey; cuando Ia |ey

deberia ser lo mas simple para que el sujeto pasivo

pueda interpretarla sin mayor complejidad y no le

signi}401quepagar costos adicionales.

La Ley de Equidad Tributaria ademés fonalece las

sanciones con reformas al Cédigo Tributario en lo que

respecta: tasa de interés, con la anterior reforma si no

pagaban las obligaciones tributarias se cobraba una tasa

del 1.1 veces Ia tasa activa referencial; con la reforma se

paga el 1,5 veces Ia tasa activa referencial; por lo tanto

deciden los contribuyentes pagar a tiempo por el costo

que implica. (p.95). -

Se relaciona con el trabajo de investigacién, porque Ia

Administracibn Tributaria tiene un papel importante en la

recaudacién de los impuestos, por lo tanto debe asegurarse

de cobrarlos de tal manera que pueda basarse en el

principio de la equidad, en su recaudacién, es decir que las

contribuciones seran de acuerdo a los ingresos de los

contribuyentes, a medida que se incrementen los ingresos

se incrementan los montos de las contribuciones siendo este

el caso del lmpuesto a la Renta. .

2.1.2, Investigaciones en el émbito nacional

Benites (2017) mani}401estaen su trabajo de tesis analizar los

fundamentos constitucionales y técnicos tributarios que

permitan establecer. de acuerdo con el principio de

causalidad, Ia existencia de un vinculo entre los gastos de
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Responsabilidad Social Empresarial y las actividades

empresariales que justi}401quesu deducibilidad para }401nesdel

lmpuesto a la Renta, ademés presento las siguientes

conclusiones:

El principio de causalidad que regula el esquema de

deducciones del lmpuesto a la Renta, cuenta con

sustento constitucional y técnico en tanto que garantiza

que el gravamen recaiga exclusivamente sobre las

ganancias y/o utilidades netas, siempre que dichas

deducciones mantengan un vinculo directo o indirecto

con la generacion de rentas y/o mantenimiento de la

fuente productora de éstas; con sujecion a los principios

constitucionales de capacidad contributiva y no

con}401scatoriedad.

En cuanto a la relacion causal entre el gasto y la

generacion de renta gravada y/o el mantenimiento de la

fuente productora de esta, tenemos que la tendencia

juridica contemporénea es de caracter amplio, debido a

que considera como gasto necesario, inclusive a aquellos

no indispensables, pero vinculados �030conalgun bene}401cio

que se genere o persiga generarlo, no requiriéndose para

dicho efecto que la erogacién tenga carécter obligatorio;

ni enervando el cumplimiento de dicho bene}401cioporque

exista un tercero que resulte, también, beneficiado. (pp.

137-139)

Se relaciona con el trabajo de investigacién, porque expone

el principio de causalidad en la aplicacién de la

determinacién de la renta de tercera categoria, preocupacién

manifestada por los contribuyentes al pagar los impuestos.
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Chumén (2015) mani}401estaen su trabajo de tesis determinar

~ si la aplicacién de la Ley del lmpuesto a la Renta de las

personas naturales en el Peru vulnera los principios

constitucionales tributarios de capacidad contributiva y de

igualdad, ademés presentaron las siguientes conclusionesz

La Ley del lmpuesto a la Renta aplicable a las personas

naturales en el Peru grava Ia renta de las actividades de

las personas naturales mediante la deduccién de montos

uniformes de sus rentas brutas, sin tener en cuenta que.

cada persona tiene una situacién distinta respecto a sus

ingresos y satisfaccién de sus necesidades bésicas, que

incluyen las de sus familiares a su cargo.

�030 De conformidad con Io dispuesto en el articulo 74° de la

Constitucién Politica del PerL�0311eI legislador debe respetar

el principio de igualdad y los derechos fundamentales de

la persona, de modo que solo los ciudadanos que tienen

aptitud econémica son pasibles de generar impuestos.

De acuerdo a la investigacién realizada, solo tienen

aptitud econémic_a las personas naturales que después

de haber destinado sus ingresos a la satisfaccion de sus

necesidades bésicas. disponen de un excedente que

representa su capacidad contributiva.

Por el principio de igualdad, las personas deben

contribuir con el Estado segun el nivel de su aptitud

econémica, es decir a mayor aptitud economica, mayor

tribuio. Se trata de una manera equitativa de distribuir Ia

carga }401scal.

Al analizar Ia Iegislacién vigente sobre el lmpuesto a la

Renta, el legislador no tiene en cuenta los principios de

capacidad contributiva y de igualdad que se encuentran
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inmersos en los derechos fundamentales de la persona,

porque el impuesto grava las rentas de las actividades

econémicas de las personas sin considerar su situacibn

personal. (pp. 156-158)

Se relaciona con el trabajo de investigacién, porque se

mani}401estala vulneracién de los principios constitucionales

tributarios de capacidad contributiva y de igualdad de la

renta de tercera categorla al pagar los impuestos.

Vasquez (2009) mani}401estaen su trabajo de tesis contribuir

con las estrategias de }401scalizacibnaplicadas por la

Administracién Tributaria, para demostrar que se pueden

aplicar medidas adecuadas de control tributario. para la

deducibilidad de costos 0 gastos que cumplan con el

principio de causalidad, evitando Ia indebida restriccion de la

deduccién. como el condicionamiento al pago previo,

ademas presenté las siguientes conclusionesz

La indebida restriccién en la imputacién de gastos 0

�030 costos, condicionéndolo al pago previo, se contrapone a

la aplicacién del principio del devengado.

La indebida restriccién en la deduccién de gastos o

costos, condicionéndolo al pago previo, se contrapone a

la aplicacién del principio de causalidad.

La Ley del lmpuesto a la Renta establece una indebida

restriccién en la deduccién de los gastos o costos, que

son necesarios para la generacién de la renta neta

empresarial, condicionandolos al pago previo de los -

mismos, generando ello una mayor renta neta

empresarial, lo que trae como consecuencia el mayor

pago de impuestos.
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La indebida restriccién establecida en la deduccién de

gastos o costos, condicionéndolos al pago previo, afecta

también en algunos casos al costo computable,

originando ello una distorsién en la determinacion de la

renta neta empresarial.

La Ley del lmpuesto a la Renta procede adecuadamente

cuando se}401alaque para efectos de poder deducir los

gastos, estos deberén adicionalmente de cumplir con el

principio del devengado y causalidad, con los criterios de

razonabilidad en relacion con los ingresos y generalidad

para algunos tipos de gastos, porque siempre se debe

cumplir con la correlacién de ingresos y gastos.

La Ley del lmpuesto a la Renta debe mantenerse

contemplando los principios de Causalidad y Devengado

para la determinacién correcta de la Renta Neta

Empresarial.

La Ley deI lmpuesto a la Renta debe mantenerse

aplicando supletoriamente las Normas lnternacionales de

Informacién Financiera, debido a que ellas con las

directivas sobre las que se formulan y preparan los

Estados Financieros y se determina Ia utilidad o pérdida

contable sobre la cual se realizan las adiciones y

deducciones que permiten la determinacion de la Renta

Neta Empresarial. (pp. 121-122)

Se relaciona con el trabajo de investigacién, por la inequidad

en la aplicacién de las deducciones en el impuesto a la renta

de tercera categorla, por la indebida restriccibn de los

gastos.
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2.2. Marco Legal

/ Constitucién Politica del Peru (1993) En el Tltulo I, de la

persona y de la Sociedad, Capltulo l Derechos Fundamentales�030�030

de la persona Art. 2 inciso 2.

Art. 2, inc. 2) A la igualdad ante la Iey. Nadie debe ser

discriminado por motivo de origen, raza, sexo, idioma, religion.

opinion, condicion econémica 0 de cualquiera otra indole. (p.3)

Toda persona tiene derecho a ser tratado por igual.

V Constitucion Polltica del Peru de 1993, Titulo III del régimen

econémico, Capltulo IV Del Régimen Tributario y Presupuestal

Art. 74.

Art. 74; Principio de Legalidad, los tributos se crean, modifican o

derogan, 0 se establece una exoneracién, exclusivamente por

|ey o decreto legislative en caso de delegacion de facultades,

salvo los aranceles y tasas, los cuales se regulan mediante

decreto supremo [...]. No sunen efecto las nonnas tributarias

dictadas en violacién de lo que establece el presente articulo.

(P-23)

Se deben respetar los derechos fundamentales, el principio de

capacidad contributiva se encuentra implicito en este articulo

basado en el principio de igualdad.

V Texto unico Ordenado de la Ley del lmpuesto a la Renta (D.S.

N° 179-2004-EF). Capltulo V De la Renta Bruta Art. 28 inciso a.

Artlculo 28.- Son rentas de tercera categorla:

lnciso a) Las derivadas del comercio, Ia industria o minerla; de

la explotacion agropecuaria, forestal, pesquera o de otros

recursos naturales; de la prestacion de servicios comerciales,

industriales 0 de lndole similar. como transpones,

comunicaciones. sanatorios, hoteles, depbsitos, garajes,

reparaciones. construcciones, bancos, }402nancieras,seguros,
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}401anza§y capitalizacién; y, en general, de cualquier otra

actividad que constituya negocio habitual de compra o

produccién yventa, permuta o disposicién de bienes.

Son Rentas de tercera categoria las originadas por los asesores

de seguros.

v�031Texto unico Ordenado de la Ley del lmpuesto a la Renta (D.S.

N° 179-2004-EF). Capitulo Vl De la Renta Neta Art. 37 y 44

inciso a.

Ar}401culo37°.- A }401nde establecer la renta neta de tercera

categoria se deduciré de la renta bruta los gastos necesarios

para producirla y mantener su fuente, as! como los vinculados

con la generacién de ganancias de capital, en tanto Ia

deduccién no esté expresamente prohibida por esta |ey.

En este artlculo esté presente el criterio de Causalidad respecto

de los gastos deducibles y no deducibles, necesidad,

discrecionalidad.

Articulo 44".- No son deducibles para la determinacién de la

renta imponible de tercera categoria:

' Inciso a) Los gastos personales y de sustento del contribuyente

y sus familiares.

Para Ia determinacién del lmpuesto a la Renta, no deberan

incluirse los gastos personales.

v�031Texto Unico Ordenado del Decreto legislative N° 728 Ley de

Productividad y Competitividad Laboral. Decreto Supremo N�034

_ 003-97�024TR.Titulo I Del contrato de trabajo Capitulo I, normas

generales. Art. 4.

Articulo 4.- En toda prestacién personal de servicios

remunerados y subordinados, se presume Ia existencia de un

contrato de trabajo a plazo indeterminado. �030
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El contrato individual de trabajo puede celebrarse Iibremente

por tiempo indeterrninado o sujeto a modalidad. El primero

podré celebrarse en forma verbal o escrita y el segundo en los

casos y con los requisitos que la presente Ley establece.

También puede celebrarse por escrito contratos en régimen de

tiempo parcial sin Iimitacion alguna.

I Texto Unico Ordenado de la Ley de Promocién de la

Competitividad, Formalizacién y Desarrollo de la Micro y

Peque}401aEmpresa y del Acceso al Empleo Decente, Ley MYPE

Decreto Supremo N�034007-2008-TR. Titulo VI Régimen Laboral

de la Micro y Peque}401a.Art. 37 y 38.

Articuio 37.- Derechos Iaborales fundamentales, en toda

empresa, cualquiera sea su dimensién, ubicacién geogré}401cao

actividad, se deben respetar los derechos Iaborales

fundamentales, Por tanto, deben cumplir lo siguiente:

1. No utilizar, ni apoyar el uso de trabajo infantil, entendido

como aquel trabajo brindado por personas cuya edad es inferior

a las minimas autorizadas por el Cédigo de los Ni}401osy

Adolescentes.

2. Garantizar que los salarios y bene}401ciospercibidos por los

trébajadores cumplan, como minimo, con la normatividad legal.

3. No utilizar ni auspiciar el uso de trabajo forzado. ni apoyar o

encubrir el uso de castigos corporales.

4. Garantizar que los trabajadores no podrén ser discriminados

en base a raza, credo, género, origen y, en general, en base a

cualquier otra caracteristica personal, creencia o afiliacién.

�024 Igualmente, no podré efectuar o auspiciar ningun tipo de

discriminacién al remunerar, capacitar, entrenar, promocionar,

despedir o jubilar a su personal.
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5. Respetar el derecho de los trabajadores a former sindicatos y

no interferir con el derecho de los trabajadores a elegir, o no

elegir, y a a}401liarseo no a organizaciones legalmenle

establecidas.

6. Proporcionar un ambiente seguro y saludable de trabajo.

Artlculo 38.- Ambito de aplicacién, Ia presente Ley se aplica a

todos los trabajadores sujetos al régimen Iaboral de la actividad

privada, que presten servicios en la micro y peque}401as

empresas, asl como a sus conductores y empleadores.

~�031Ley N° 28015, Ley de Promocién y Formalizacién de la Micro y

Peque}401aEmpresa. Titulo I Disposiciones Generales Art. 2 y 51.

Articulo 2.- De}401niciénde Micro y Peque}401aEmpresa, es la

unidad econémlca constitulda por una persona natural o

jurldica, bajo cualquier forma de organizacion o gestion

empresarial contemplada en la legislacién vigente, que tiene

como objeto desarrollar actividades de extraccion,

transformacién, produccion, comercializacién de bienes 0

prestacion de servicios.

Cuando esta Ley se hace mencién a la sigla MYPE, se esta

re}401riendoa las Micro y Pequerlas Empresas, las cuales no

' obstante de tener tama}401osy caracterlsticas propias. tienen

igual tralamiento en la presente Ley, con excepcién al régimen

Iaboral que es de apllcacion para las microempresas.

Artlculo 51.- El régimen pensionario, los trabajadores y los

conductores de las Microempresas comprendidas en el

presente régimen podran a}401liarsea cualquiera de los reglmenes

previsionales, siendo opcién del trabajador y del conductor su

incorporacion o permanencia en los mismos.

Por excepcién unicamente la Persona natural que puede ser

incluida en su planilla es la que penenece al Régimen Especial
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Laboral dé Ia -:Mic'roempresa'�034�030InformeN�030;1.49-�030Z004-SUNAT)_

confofme aI Art. 1 Ley 26790. - . .' '

/ iaélamentgfqe Ia I:ey;<�030IelI�030I�030I11,|';u.é§t_<{>:aIaI:Rerit§ID.S.N° 122-94-

EF) CapItuI<_'3�030\�030/IDga I:aIR«=fi'ta' NeIa An. 21 ihciso h y pi

°.- R_e\rita"I:I§I§_qI<_a 'I'erc_za(a_ §:_ategc_>rIa W I

(.ive�030t1l_A=.I:l�031t"1'Il_1éI':|:aBéI"Vlt�030a_Ngté �030d"e_:_TeAr_cera'Categoria.

s_e a_1pIIc_aré_ las sigui¢nte§�030disposiciones;

|ncI_so h):_ Con z7arre7gIcJ_:ai'|g>�034c'I'i§pue's._t_oen gfinciso j) del Artlculo

3% cIg~|a sgrén ded�031u;(�030:il)'Ie§�030lasPfO\(ISII3I:IéS po'_r ébligazziones

c'Ie.cuéIquier 'IIpo Esumiggé"g:ontr2h1c;tL�0301aIr�0301'1etr1t-If-:�034<anfeI_vor dé Ios

tiaI§ajaIIb�030res'delc�030cont}401b}401yetinté,en" t'a'ntoL Ids ' acuerdos

[eI;ono;idos' apeptados �030porla�030empresa se comuniquen aI

I_I/Iinisvterio'de TraAI>,éj<T> [Prromocigbri Soc(ia|�030<�0301en.trode los treinta

éiias de sd céIebrécion[:..]._ �030" y y _

�030 lr�0311>c*:isg:�030>p). C|IIandI:>'_I9s Zéjéstggf nec.;.�030esa�030ri�0306sp�030ai�031a'p(r9ducirla rentay

I'nantener_ Ié _fue_n'te:�030ir:I<':�030i<:1ar}V.<§o::n:Ij.uI1ta?nehtgEn 're[1ta�030s_gra\/�030a�030d�030as,

éxbn¢ragIas�034o�030i_nafe_ctas,yhp 's�254§rjimput�034a'bIes�030directameritea

unasAu'otr;s�031,lé�030c'Ie�030du6ci6nséefectuara en forma proporcional al

gasto directo Imputable a las rentas 'gra\'/adas [...].

Todo gasto a favor dezlos trabajadores aéordados por contrato

seré deducibles. Los gastoshecesarios para mantener Ia fuente

_ gerieradora de renta-serén deducibles: ' I

/ Regfame}401tddel Texto Unico Ordenado de la Ley de Promocibn _

de la Competitividad, Formalizacion y Desarrollo de la Micro y

Peq'ue}401aEmpresa. �030y�030�030dél. -Acceso; al 1'EmpIeo « Decente.

Reglamento de la_ IL-ey:MYPE Decreto supremo N�0340082008-

TR._ Titulo ,.III Instrumentos de -Promqcion: para. el desa'rr�030oI|o

Capitulo I rlnstrumentos dezprorfiociontde las MYPE. Art. 7. y

> Tltulo VIII Registro de-Ia Micro_y Pequ�030e}401�030a�030Empresa.Art. 64'

�030L �030�030�030 �030 I .
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�030 y establecen entre la Administracién y los

particulares con motivo de su nacimiento,

cumplimiento o incumplimiento, a los

procedimientos o}401ciososo contenciosos que

pueden surgir y a las sanciones establecidas por

su vioiacién. (p. 26).

Giuliani (2011) de}401neque: �034EsIa rama del derecho

}401nancieroque se propone estudiar el aspecto juridico

de la tributacién, en sus diversas manifestaciones:

como actividad del Estado, en las relaciones de éste

con los particuiares y las que suscitan entre estos

V Liltimos". (p. 40)

El Derecho Tributario establece Ieyes, reglamentos y

principios que regulan Ia aplicacién de los impuestos

reglamentado los deberes y derechos tanto del

contribuyente y del Estado, para mantener una

relacibn juridica.

B. Principio del Derecho Tributario ~

Neumark (1994) menciona que: �034Losprincipios del

Derecho (entre ellos los Tributaries) siempre tratan de

algo normativo, de preceptos del deber ser, que se

formulan en orden a la realizacién de determinados

objetivos". (p. 24).

Garcia (1996) indica que:

Es el conjunto de normas y principios que surgen

de las constituciones y cartas, referentes a la
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l . delimitacién de competencias tributarias entre

distintos centres de poder (nacién, provinclas.

estados) y a la regulacién del poder tributario

frente a los sometidos a él, dando origen a los

derechos y garantlas de los particulares, aspecto,

este ultimo, conocido como el de garantias de los �030

contribuyentes, las cuales representan, desde Ia

perspectiva estatal, limitaciones constitucionales

del poder tributario. (p.219)

Spisso (2011) se}401alaque:

El principio de derecho tributario es el conjunto de

principios y normas constitucionales que gobiernan

Ia tributacién. Es Ia parte del derecho

Constitucional que regula el fenémeno }401nanciero

que se produce con motivo de detracciones de

riqueza de los particulares en favor del Estado [...].

(P-1)

El Derecho Tributario es la base legal, en que se

apoya la actividad econémica protegiendo de esta

manera los derechos y debéres del contribuyente.

1. Principios Constitucionales en materia tributaria

La Constitucibn Politica del Peru (1993) en el

artlculo 74° se}401alaque el estado peruano para
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Nuestra carta magna se}401alade manera taxativa

aigunos principios y existen otros principios que

deben ser respetados por el legislador, ya que se

reconocen de manera implicita los cuales se \

detallan a continuaciénz

> Principio de Legalidad

Constitucién Polltica del Peru (1993) menciona

que es el principio bésico de todo sistema

tributario, puesto que garantiza el derecho de

propiedad. de libenad y de los intereses sociales

y comunitarios, seguridad juridica, y econémica,

descarta cualquier tipo de discrecionalidad por

parte de la Administracién Tributaria. Los tributos

se crean, modifican o derogan, 0 se establece

una exoneracién, exclusivamente por Iey o

decreto Iegislativo en caso de delegacién de

facultades, salvo los aranceles y tasas, los

cuales se regulan mediante decreto supremo.

Jarach (1996) establece que este principio de

legalidad tiene varios corolariosz

- La necesidad de la Iey para la existencia del

impuesto.

- La indelegabilidad en el Poder Ejecutivo de

la facultad parlamentaria de crear impuestos

y excepciones.
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- La necesidad que la |ey de}401natodos los

elementos constitutivos de la obligacién

tributaria._

- Se ha negado toda facultad discrecional de

la administracibn en materia de impuestos y

V ' considerado inconstitucional a la norma que

concediera esa facultad.

- Se ha considerado como inderogable por

. acuerdo de panes Ia obligacién impositiva

de los contribuyentes de derecho. También

para la administracién rige dicha

inderogabilidad. (pp. 297-298)

Monterroso (2007) indica que:

El principio de legalidad, es aspiracién

comun de todos los pueblos en el campo

_ _ especi}401oode la tributacién [...] El principio

incorpora la connotacién de auto tributacién;

por eso Ia idea de la imposicibn pasé a

depender de la audiencia de un consejo

indicado por los gobernados. (p. 40)

Se ha considerado como inderogable por

acuerdo de partes la obligacion impositiva de
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los contribuyentes de derecho. También para la

administracion rige dicha inderogabilidad.

�030 Este principio es esencial porque garantiza los

deberes y derechos de las partes.

> Principio de Reserva de Ley

Constitucion Politica del Peri] (1993) menciona

que existe reserva de Iey cuando la

constitucién exige que sea Ia Iey la que regule

determine materia, y, por tanto, el poder

legislative seré siempre el encargado de

regular esta materia, sin que pueda ser

reglamentada por la Administracibn. A través

del cual se establece que solo mediante iey se

pueden crear, modi}401car,exonerar y extinguir

impuestos, lo que implica también que solo por

|ey se puede de}401nirsus elementos

constitutivos.

Simon (1993) manifiesta que: �034Esteprincipio,

se refiere a las relaciones entre la Ley y las

demés normas juridicas que no tienen rango de

Ley". (p.149), es decir deviene de la necesidad

de que sea precisamente Ia Iey la que regule

detenninados aspectos del tributo, y de alli su

diferencia con el principio de legalidad

propiamente dicho.

Como su nombre Io indica es un principio dado

solo por Ley.

35



hacer frerite a las obligaciones tributarias

ante el Fisco el contribuyente se debe

' desprender de su propiedad. (p. 101)

Wlegas (citado por lglesias, 2000) indica:

La con}401scatoriedadexiste por que el Estado

se apropia indebidamente de los bienes de

los contribuyentes, al aplicar un gravamen

en el cual el monto Ilega a extremos

insoportables, desbordando asl Ia

capacidad contributiva de la persona,

vu|nerando por esa via indirecta la

propiedad privada e impidiéndole ejercer su

actividad. (p. 277)

Monterroso (2007) indica que: "Como tributos

con}401scatorios se entienden aquellos

fenémenos de excesiva presién }401scal,que

obligan al desprendimiento por parte de los

contribuyentes de bienes de su propiedad a los

efectos de poder cumplir con las cargas

publicas, veri}401céndoseuna expropiacién

indirecta." (p. 69)

. Menéndez (2009) menciona que:

Este principio es una de los més dificiles de

precisar y para el efecto cita Ia sentencia del
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Tribunal Constituciona| de Espa}401a150/1990

de 4 de octubre, en la que dicho tribunal

a}401rma que la prohibicion de

con}401scatoriedadobliga a no agotar Ia

riqueza imponible de los sujetos pasivos

(por ejemplo, su renta) so pretexto de| deber

de contribuir. [...] considera que para no

incurrir en la prohibicion de con}401scatoriedad

Ia imposicién "no puede superar un llmite

situado aproximadamente en el 50% de los

rendimientos. (p. 86)

Este principio debe ser usado con cautela, los

tributos no deben agotar Ia fuente que

proporciona sus ingresos, este principio debera

cuidar el patrimonio no sobrepasando la

capacidad contributiva.

> Principio de Defensa de los derechos

fundamentales.

Constitucién Politica del Pen) (1993) Este

principio implica que el Estado a través de|

poder Iegislativo o ejecutivo, en caso de

delegacion de facultades, debe emitir normas

respetando los derechos fundamentales de las

personas. Es importante analizar este principio

y que se hagan valer de acuerdo a Ley.
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Este principio es constitucional otorgando

garantlas contra posibles excesos tributarios.

> Principio de Capacidad contributiva.

Jarach (1982) se}401alaque:

La capacidad contributiva es la

potencialidad de contribuir a los gastos

publicos, que el legislador atribuye al sujeto

particular. Signi}401caal mismo tiempo g

existencia de una riqueza en posesién de

una persona y graduacién de la obligacién

tributaria segun Ia magnitud de la capacidad

' contributiva que el legislador Ie atribuye. Se

comprueba que todos los presupuestos de

hecho de los impuestos tienen naturaleza

economica en la forma de una situacién 0

de un movimiento de riqueza y qqe las

consecuencias tributarias son medidas en

funcién de la magnitud de esta riqueza.

(P-37)

Constitucién Politica de| Per}402(1993), Aunque

este principio no se encuentra prescrito de

manera taxativa en el articulo 74° de la

Constitucién Politica de| PerL'1, el Tribunal

Constitucional Ie ha otorgado la calidad de
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principio inherente al ordenamiento nacional;

de alli que se afirme que la capacidad

contributiva es la potencialidad de contribuir a

los gastos publicos que poseen los individuos

sometidos al poder tributario del Estado.

Micheli (Citado por Valdés, 1996) establece:

Una |ey que imponga o agrave una

contribucién en funcion de una capacidad

contributiva que ya no existe o que todavia

no existe seria inicua. [...]. No obstante,

podrla aceptarse la retroactividad previsible

por el contribuyente o bien cuando es

dictada para corregir una situacién de

injusticia. (p.245)

�031 Bravo (1997) menciona que:

La capacidad contributiva, en sentido

eszricto, es diferehte de la capacidad

economica. La capacidad contributiva

consiste en la posibilidad que tiene el sujeto

pasivo de pagar el tributo, en el tiempo y la

' cuantia en que le es exigido. Es evidente

que existen situaciones en las cuales el

valor de| patrimonio de| contribuyente no

esta en consonancia con sus posibiiidades
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de pagar efectivamente el tributo, ya que la

Iiquidez de| contribuyente para el pago de|

tributo es un elemento de especial

relevancia [.�030.],este principio por una

exigencia Iégica, esté siempre como

fundamento de la obligacion tributaria. '

(p.122).

Asorey (1999) de}401neque: �034Elprincipio de

capacidad contributiva no es fundamento para

la irretroactividad, aunque si entiende que si el

tributo se basa en capacidades contributivas

pasadas se ataca el principio de la seguridad

juridica�035.(pp.115- 116).

Ruiz (2001) indica que:

_ En la aptitud econémica que tienen las

personas y empresas para asumir cargas

- tributarias, tomando en cuenta la riqueza

que dicho sujeto ostenta. lmpone también

respetar niveles econémicos minimos_

cali}401carcomo hipotesis de incidencia

circunstancias adecuadas y cuanti}401carlas

obligaciones tributarias sin exceder Ia

capacidad de pago. (p.91)
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Debe entenderse como la apfitud econémica

personal para soportar las cargas publicas en

mayor o menor grado impuestas por el Estado.

La capacidad contributiva es la facultad de

aponar al estado para cubrir los gastos

inherentes de estos.

> Principiodelgualdad. '

Todos los ciudadanos somos iguales ante Ia Iey

pero en el émbito tributario la igualdad de los

ciudadanos debe entenderse como igualdad

frente a situaciones iguales y desigualdad

frente situaciones desiguales.

Bravo (1997) a}401rmaque:

La igualdad supone por tanto un tratamiento

igual entre iguales y desigual entre

desiguales [...] esté estrechamente

vinculado con el �030dela capacidad

contributiva, que a su turno se vincula con el

de la progresividad. (p.159).

Ruiz (2002) de}401ne:

La igualdad es un concepto relaciona! que

muestra Ia identidad que existe entre dos o

mas personas. cosas o hechos en relacién

tan solo con algunos aspectos o elementos,

reconociendo las diferencias sustanciales
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Si bien es cierto que todos somos iguales ante

Ia |ey este principio se aplica segL'm criterio de

hechos.

> Principio de Equidad.

Constitucién Polftica de| Peru (1993).

relacionado con la justicia y la razonabilidad, un

impuesto debe ser justo, La Corte Suprema de

Justicia de la Nacién ha interpretado el principio

de la equidad, mencionando que se debe ser

equitativo en el monto del impuesto en si y la

oportunidad en que se lo aplique. Ademas al

interpretar que: Equidad signi}401caque la

imposicién debe guardar una razonable

relacién con la materia imponible. Equidad es .

sinénimo de justicia. Un tributo no es justo en

tanto no sea constitucional. El "principio de

equidad�035articula y sintetiza a todos los demés

principios constitucionales. Un tributo va a ser

justo cuando considera las garantias de:

legalidad, igualdad, generalidad,

proporcionalidad, no con}401scatoriedade

irretroactividad. (Art. 74).

Luqui (citado por Garcia 1996) menciona que:

El principio de equidad signi}401caasegurar

�030 sustancialmente el derecho de propiedad y

el de trabajar Iibremente, de modo que si la

Iey tributaria imposibilitara el ejercicio de

esos derechos, destruirla una de las bases
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esenciales sobre las cuales se apoya todo

el sistema. (p.296)

Yé}401ez(2015) menciona:

El concepto de equidad se fundamenta en

tres valores socialesz igualdad,

cumplimiento de derechos y justicia [...] La

equidad, consiste en que cada '

contribuyente pague lo que le corresponde.

Por lo tanto, la equidad tiene una relacién

muy estrecha con temas como bene}401cios

impositivos, evasion, elusibn. gastos

tributarios. }401scalizaciény sanciones. (pp.

227-228)

El principio de equidad, es el derecho a recibir

el mismo trato, una imposicibn justa y

= razonable. No implica la necesidad de que los

sujetos se encuentren, en todo momento y ante

cualquier circunstancia, en condiciones de

absoluta igualdad, sino que, sin perjuicio de|

deber de los Poderes publicos de procurar la

igualdad real, dicho principio se re}401erea la

igualdad juridica, es decir, al derecho de todos

los gobernados de recibir el mismo trato que

quienes se ubican en similar situacién.
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2.3.2. Gastos Deducibles

Kaldor (1963). indica que:

Gastos deducibles es el conjunto de desembolsos que �030

especl}401camenteestén direccionados y relacionados a la

produccién de rentas. al mantenimiento de la fuente

productora de la fuente y al incremento de| espectro

empresarial relacionado a la ampliacion de los negocios.

(P-76)

Brito (2001) quien de}401ne:

Al gasto como un desembolso, egreso o erogacién que

V se consume corrientemente, es decir en el mismo

periodo en el cual se causa. 0 un costo que ha rendido su

V bene}401cio.Los gastos se confrontan con los ingresos (es

decir. se presentan en el Estado de Resultados) para

determinar Ia utilidad o la pérdida neta de un periodo.

(0.31)

Carrasco (2009) menciona que: "Un gasto es el conjunto de

desembolsos pecuniarios, 0 de valores y bienes

equivalentes, realizados en el ejercicio o desempeno de una

actividad periédica permanente�035.(p. 258)

Fernandez (2005) mani}401esta:

�030Que existirén un sinnumero de gastos los cuales no se

puedan relacionar en forma directa e indubitable con la
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produccion de rentas gravadas pero que, sin embargo,

efectivamente sirven y estén destinados a generar

rentas, sea por una via productiva o por mantener o

acrecentar Ia fuente productora. Sobre esta Ultima

a}401rmaciénpodemos recalcar que, no solamente deben

seryconsiderados deducibles los gastos especi}401camente

direccionados y relacionados a la produccién de rentas y

al mantenimiento de la fuente, sino que también deberén

_ aceptarse como deducibles conceptos aplicados [...]

decir en e| incremento de| espectro empresarial 0 en la

diversificacién de los negocios. (p. 39)

Morillo (2014) indica:

Existen dos tipos de gastos: los deducibles y los no

deducibles. Los primeros serén aquellos que sean

necesarios para producir y mantener Ia fuente de

ingresos, asi como los gastos vinculados con la

generacién de ganancias de capital y, los segundos

serén aquellos cuya deduccion se encuentra

expresamente prohibida por la Ley de| lmpuesto a la

' Renta. (p.78)

El Articulo 37�034de la Ley de| lmpuesto a la renta precisa que

las erogaciones o desembo1sos aceptados tributariamente

denominados como gastos deducibles, por lo que todo gasto
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deberé indicarse la causa de su realizacibn. Los gastos

deducibles de| impuesto a la renta son aquellos realizados

para obtener, mantener y mejorar los ingresos siempre y

cuando cumplan con el reglamento de comprobantes de

venta y documento que soporten los ingresos. Estos

permiten determinar la base imponible. para a su vez de}401nir

el valor con el cual se tiene que calcular el impuesto a la

renta de| a}401o}401scal.

Los gastos deducibles de impuestos tienen ciertos criterios

de funcionalidad social y estos son imputables al ingreso

cumpliendo los requisitos establecidos en el reglamento

correspondiente en la Iegislacién tributaria.

Los gastos deducibles son gastos necesarios. para

incrementar Ia actividad productora, los que deberan de

encontrarse debidamente sustentado.

~:~ El principio de causalidad

Cabe resaltar que en el articulo 37 del impuesto a la

renta en el ultimo parrafo seriala que para efecto de

determinar que los gastos sean necesarios para producir

y mantener Ia fuente, estos deberén ser normalmente

para la actividad que genera la renta gravada, asi como

cumplir con criterios tales como la razonabilidad eri

A relacién con los ingresos del contribuyente, generalidad

para los gastos a que se re}401erenlos incisos I), II) y a.2)

de este articulo. entre otros.

Giuliani y Navarrine (1973) de}401nenque: "El principio de

causalidad desde una perspectiva que coincide con lo

que, en esta tesis, se ha denominado como la

interpretacién estricta o restrictiva, seg}402nla cual son
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deducibles unicamente los gastos imprescindibles".

(P197)

Garcia (1978) menciona que: �034Elprincipio de causalidad.

determina que solo son admisibles aquellas que guarden

una relacién causal directa con la generacién de la renta

0 con el mantenimiento de la fuente en condiciones de

productividad". (p. 79)

Hernandez (2002) menciona que: �034Esteprincipio exige

que los gastos sean el origen o causa de la obtencibn de

la renta gravada 0 para el mantenimiento de la fuente

que la produce". (p. 297)

Picon (2007) nos dice:

_ Se considera a la causalidad como la relacién

existente entre un hecho (egreso, gasto o costo) y su

efecto deseado o }401nalidad(generacién de rentas

gravadas 0 el mantenimiento de la fuente). Debe

tenerse presente que este principio no se consideraré

incumplido con la falta de consecucion del efecto

buscado con el gasto o costo, es decir, se considerara

que un gasto cumpliré con el principio de causalidad,

aun cuando no se Iogre la generacion de la renta.

(p.29)

El articulo 37 del lmpuesto a la renta nos senala: que a

}401nde establecer Ia renta neta de tercera categorla se

deducira de la renta bruta los gastos necesarios para
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producirla y mantener su fuente, asi como los vinculados

con la generacién de ganancias de capital, en tanto la

deduccién no esté expresamente prohibida por esta |ey,

en consecuencia son deducibles.

Este principio se re}401ereque debe existir una relacién I

entre gasto o costo y la generacion de la renta. un hecho

generador de renta.

~:~ Bene}401ciosSociales

1. Vacaciones

Ley del lmpuesto a la Renta Art. 37 inc. j) Las

asignaciones destinadas a constituir provisiones para

bene}401ciossociales, establecidas con arreglo a las

normas legales pertinentes.

2. Compensacién de Tiempo de servicios

TUO Compensacién por Tiempo de servicios (1997),

Articulo 1.- La compensacién por tiempo de servicios

tiene la calidad de beneficio social de previsién de las

» contingencias que origina el cese en el trabajo y de

' promocién de| trabajador y su familia.

3. Grati}401caciones

Ley de| lmpuesto a la Renta Art. 37 inc. I) Los

aguinaldos, boni}401caciones. gratificaciones y

retribuciones que se acuerden al personal, incluyendo

V todos los pagos que por cualquier concepto se hagan

a favor de los servidores en virtud de| vlnculo Iaboral

existente y con motivo de| cese.
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Estas retribuciones podran deducirse en el ejercicio

comercial a que correspondan cuando hayan sido

pagadas dentro del plazo establecido por el

Reglamento para la presentacion de la declaracion

jurada correspondiente a dicho ejercicio.

La parte de los costos o gastos a que se re}401ereeste

inciso y que es retenida para efectos del pago de

' aportes previsionales podré deducirse en el ejercicio

gravable a que corresponda cuando haya sido pagada

al respectivo sistema previsional dentro del plazo

se}401aladoen el parrafo anterior.

-:~ Movilidades

La posibilidad de deducir el gasto por movilidad como

condicién de trabajo se dio por primera vez en la

Resolucién Del Tribunal Fiscal 05794-5-2003 de fecha 15

de Octubre de 2003 (Exp. N°12-01),

Los gastos por concepto de movilidad de los trabajadores

son aquellos gastos que son necesarios para el cabal

desempe}401ode sus funciones y que no constituyan

beneficio o ventaja patrimonial directa de los mismos.

Ley del lmpuesto a la Renta Art. 37 ser�030Ia|ael inciso a.1)

del citado articulo, son deducibles entre otros, los gastos

por concepto de movilidad de los trabajadores que sean

necesarios para el cabal desempeno de sus funciones y

que no constituyan bene}401cioo ventaja patrimonial directa

de los mismos.

Cuando nos referimos al concepto "movilidad", es posible

que nos encontremos en cualquiera de las siguientes dos

situaciones:
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a).- Movilidad supeditada al centro de trabajo.

b).- Movilidad como condicion de trabajo

~2~ Gastos de Representacién

Ley del lmpuesto a la Renta Art. 37 inc. q) Los gastos de

representacién propios del giro o negocio, en la parte

que, en conjunto, no exceda del medio por ciento (0.5%)

de los ingresos brutos, con un llmite méximo de cuarenta

(40) Unidades Impositivas Tributarias.

Existiendo alta competencia en el grupo de asesores de

seguros, por lo que optan por diferentes estrategias, cuyo

objetivo es llegar a mis clientes y retener los ya

existentes. una de las formas es agasajarlos.

~:~ Comparativos de Costos Laborales de| Régimen Laboral

General y el Régimen Laboral Especial

CUADRO N�0342.1 �030

COMPARATIVO DE COSTO LABORALES EN EL

REGIMEN LABORAL GENERAL Y ESPECIAL

RLE RLE Micro
concepto Remunera}402vo RLG Empresa

Asignaclén Familiar 10.00% 0% 0%

Vacaciones 9.17% 4.17% 4,17%

Gralificaciones 19.83% 9.08% 0.00%

CTS 9.92% 0.00% 0.00%

Seuro Social 9.00% 9.00% 9.00%

Fuente: Ministerio de Trabajo

Se visualiza (véase en el cuadro N�0352.1) los diferentes

costos Iaborales que tiene cada régimen Iaboral de acuerdo

al concepto remunerativo, indicado los bene}401ciosde Ley en

el Régimen Laboral Especial tanto para la Micro empresa
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como para la pequeha son menores al Régimen Laboral

General.

2.3.3. lmpuesto a la Renta

A. ElTributo

Queralt (1988) de}401ne:

AI tributo como un ingreso publico de derecho publico,

obtenido por un ente publico, titular de un derecho de

crédito frente al contribuyente obligado. como

consecuencia de la aplicacién de la |ey a un hecho

indicativo de capacidad econémica, que no constituye

Ia sancién de un ilicito. (p. 90)

Villegas (2001) afirma: �034Lostributos son prestaciones en

dinero que e| Estado exige en ejercicio de su poder de

imperio y en virtud de una |ey, y para cubrir los gastos

que demanda el cumplimiento de sus }401nes�035.(p.67)

Por Io expuesto por el autor todos los ciudadanos

debemos de cumplir con la Ley, y coadyuvar con los

gastos de| estado para que pueda cump1ir con el

}401nanciamientode los pasivos que tiene.

Dapena y Volman (2014) indican que:

Los tributos son las prestaciones, generalmente en

dinero, que el Estado en sus diferentes niveles y en

ejercicio de su poder de imperio en virtud de la |ey,

exigen a las personas fisicas o juridicas con el
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objetivo de cubrir los gastos que demande el

cumplimiento de sus }401nes.(p.3)

7 Los tributos son una contribucién al estado para

responder a las obligaciones frente al pais.

- Clasi}401caciénde los Tributos

Existen dos tipos de clasi}401cacionesde los tributos y

son:

1. Clasi}401caciénJuridica

Ataliba (1987) se dividen en:

V Tributos vinculados: Son aquellos cuyo aspecto

material de la hipétesis de incidencia consiste

en una actuacién estatal. Esta especie conlleva

dos subespecies, que se diferencian por las

- caracteristicas de| interrelacionamiento

establecido por el legislador, entre los aspectos

- . material y personal de la hipétesis de

incidencia. (p. 177). Es decir que existe una

contraprestacién directa por parte del Estado a

los particulares. Considera en este rubro a las

tasas y contribuciones.

Tributos no vinculados: Son aquellos que no

tiene vinculacién con el Estado, }401jandocases
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_ de nacimiento de obligaciones tributarias

independientes e indiferentes a cualquier.

actuacién estatal. (p�030156), es considerado un

tributo cuya hipétesis de incidencia consiste en

un hecho cualquiera que no sea una actuacién

V estatal. (p. 162), es decir que el contribuyente

no recibe directamente ning}402nbene}401ciodel

Estado, a pesar de lo cual, por mandato de

Ley, tiene la obligacién de pagar dichos

tributos. Se considera en este rubro a todos los

impuestos, de acuerdo a lo establecido por la

Ley, Io cual debe de contener todos los

fundamentos aprobados.

2. Clasi}401cacionTradicional

Restrepo (2000) estos se pueden de}401nirde la

siguiente manera:

Tasas: son las remuneraciones que deben los

particulares por ciertos servicios de| Estado. La

principal diferencia con los impuestos es en

principio que estos no implican

contraprestacién directa de| Estado.
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Contribucién: se trata de pages que deben

hacer los usuarios de ciertos organismos

publicos o semipublicos para asegurar ei

}401nanciamientode estas entidades.

lmpuesto: se trata de una prestacion pecuniaria

por parte de los particulares y sin

contraprestacién alguna, con el objeto de

atender las cargas publicas. Existen dos

grandes tipos directos e indirectos. (pp. 134-

136)

En la economia moderna los impuestos son

obligatorios como mecanismo para sufragar los

gastos de| Estado y garantizar Ia prestacién de

servicios.

- Impuestos

Giannini (1957) de}401ne:

AI impuesto como una prestacién pecuniaria que

un ente publico tiene derecho a exigir en virtud de

su potestad de imperio, originaria o derivada. en

los casos, en la medida y segan los modos _

establecidos en la |ey, con el }401nde conseguir un

ingreso. (p.46). El estado es el que recauda todos

los impuestos para cubrir los gastos publicos.
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Matus (1964) menciona que:

El impuesto como un gravamen que el Estado

impone sobre las economias particulares, sin

ofrecerles individualmente un servicio en el

momento en que requiere de ellas el pago de|

impuesto. Los impuestos se mani}401estan,pues,

cualquiera que sea su naturaleza, como cargas

generales, destinadas a }402nanciarlos egresos del

Estado y sus servicios p}402blicoscolectivos, a los

que tiene derecho de recurrir toda la poblacién de

un pais, sin exigirsele, cuando hace uso de ellos, _

un pago especial por el servicio que recibe. (p.131)

De la Garza (2008) sostiene que:

El impuesto El impuesto es una prestacién

' tributaria, con todas las caracteristicas expuestas

en torno a los tributos. Pero ademas, y también

como el resto de las obligaciones tributarias es ex

lege, en cuanto tiene su origen en la conjuncién de

un hecho real y de una hipétesis normativa o

presupuesto que lo prevé y define. Esta hipétesis

debe estar contenida en una norma jurldica formal

y materialmente legislativa, que comprenda todos

los elementos de| impuesto. (p. 374), es decir que
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el Estado en base de su poder de imperio exige al

contribuyente, por una obligacién tributaria cuyo

hecho imponible no esta constituido por la

prestacién de un servicio, actividad u obra de la

administracién, sino por negocios, actos o hechos

de naturaleza juridica o econémica realizados por

el contribuyente.

Picén (2007) indica que:

Los impuestos son aquellos tributos cuyo hecho

generador no esté constituido por la prestacion de

un servicio, actividad u obra de Ié administracion,

sino por negocios. actos o hechos de naturaleza

juridica o econémica, que ponen de mani}401estoIa

capacidad contributiva de un sujeto como

consecuencia de la posesién de un patrimonio, la

circulacién de los bienes o la adquisicién o gasto

de la renta. (p.188).

_ De los conceptos anteriormente expuestos, podemos

determinar que los autores citados, concluyen que el

impuesto es de lndole coercitivo, es decir, que el

Estado los establece unilateralmente, delimitando Ia

capacidad de adquisicion del consumidor y que se

establecen sin especi}401cacionalguna para satisfacer
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las necesidades colectivas y los gastos generales de|

Estado.

Los impuestos son el principal instrumento que tiene

un estado para recaudar dinero y as! atender los

gastos corrientes, presupuesto general y realizar sus

inversiones a favor de la sociedad. Pueden ser

intemos o dirigidos directamente a las arcas del

Estado, provinciales o federales, municipales, que se

destinan en su mayor parte a las obras de cada

ciudad y los tributos denominados tasas que se pagan

para obras especificas.

B. Criterio de Rentas

o Criterio de Renta Producto

Garcia (1967) menciona que "Constituye rédito

aquel bene}401cioque corresponde al }402n a que se

destina el bien que lo originé, o que deriva de la

actividad habitual del contribuyente, sin que tenga

signi}401caciénalguna Ia frecuencia de ese ingreso".

(p. 122)

Garcia (1978) menciona que

La renta es el producto periédico que proviene

de una fuente durable en estado de

explotacién, que tiene las siguientes

caracteristicas: debe ser un producto, debe

provenir de una fuente durable, debe ser
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periédica, la fuente debe ser puesta en

explotacién. (p.59).

Alva y Garcia (2014) indica que:

La teoria de la fuente, pretenden explicar los

supuestos de afectacién al pago del impuesto a

la Renta. Bajo esta teoria se determina que la

renta es un producto, el cual debe ser periédico

y provenir de una fuente durable en el tiempo y

ser susceptible de generar ingresos peribdicos.

(P-92)

Villegas (citado por Alva y Garcia 2014) precisa:

Que la renta es el producto neto y periédico

que se extrae de una fuente capaz de

producirlo y reproducirlo. Tal fuente es el

capital, y como permanece inalterado, no

obstante originar tal producto, tiene Ia

propiedad de ser una fuente productiva y

durable, (p.94)

Abarca todas las rentas categorizables como renta

producto asi como otros ingresos, es decir

considera renta la totalidad de los

enriquecimientos provenientes de terceros hacia el

contribuyente en un periodo dado. Este criterio de
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renta exige que proceda de un producto que sea

durable, periédico y puesto en actividad.

0 Criteria de| Flujo de Riqueza

Alva y Garcia (2014) considera que:

La renta es todo aumento de la riqueza que

proviene de operaciones con terceros. En este

tipo de afectaciones se encontrarian las rentas

' obtenidas por Ganancias, por realizacién de

bienes de capital, ingreso por actividades

accidentales, ingresos eventuales, ingresos a

titulo gratuito. (p.102)

Garcia (citado por Alva y Garcia (2014) considera

que: �034Otrocriterio tributario mas amplio. considera

renta la totalidad de esos enriquecimientos

provenientes de terceros 0 sea al total de| }402ujode

riqueza que desde los terceros }402uyehacia el

contribuyente en un periodo dado�035.(p.103)

Este criterio nos indica como }402uyeriqueza desde

tercero hacia el_contribuyente.

o Criterio de Consumo mas incremento patrimonial

Alva y Garcia" (2014) para la aplicacién de esta '

teoria se requieren: �034ana|izarbésicamente dos

rubros en donde se analiza si una persona cuenta

o no can capacidad de pago o ingresos. Se debe
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analizar las variaciones patrimoniales y los

consumos realizados". (p. 107)

Esta renta relaciona los cambios patrimoniales.

C. lmpuesto a la Renta

Creado mediante el Decreto Legislativo N° 774, es un

tributo de periodicidad anual que grava las rentas que

provengan del capital, de| trabajo y de la aplicacién

conjunta de ambos factores. entendiéndose como tales

aquellas que provengan de una fuente durable y

susceptible de generar ingresos periodicos, las

ganancias de capital, otros ingresos que provengan de

terceros, establecidos por esta Ley. (Art. 1 LIR)

Andersen (1999) menciona que: "El lmpuesto sobre la

renta es un: �034impuestoproporcional que grava las

ganancias de cualquier persona fisica o juridica." (p.315)

Bravo (2003) menciona que:

El lmpuesto a la Renta es un tributo que se precipita

directamente sobre la renta como manifestacién de

riqueza. En estricto, dicho impuesto grava el hecho de

percibir o generar renta, la cual puede generarse de

fuentes pasivas (capital), de fuentes activas (trabajo

dependiente o independiente) 0 de fuentes mixtas

(realizacién de una actividad empresarial = capital +

trabajo). (pp. 63-64)

63



En este sentido el lmpuesto a la Renta grava la riqueza

que se encuentra en un aspecto material, como el

personal, el espacial y el temporal, para cali}401carlocomo

gravable. -

Santiago (2007) explica que: "El lmpuesto sobre la Renta

es un impuesto directo, personal, subjetivo, progresivo y

perlédico. Su objeto es la renta de los sujetos pasivos,

de}401nidacomo la totalidad de sus ingresos." (p.203.)

De la Garza (2008) a}401rmaque: �034Elimpuesto sobre la

' renta se propone gravar la riqueza en formaclén. La renta

esté constituida esencialmente por los ingresos del

contribuyente, ya sea que provengan de su trabajo, de su

capital o de la combinacién de ambos.�035(p.377)

El Servicio de Rentas lntemas (2013) se}401alaque �034El

impuesto a la renta se aplica sobre aquellas rentas que

obtengan las personas naturales, las sucesiones

indlvisas y las sociedades sean nacionales o

extranjeras". (p.2)

Alva (2014) menciona que:

El impuesto a la Renta constituye un tributo que grava

las rentas que provengan del capital, de| trabajo y de

la aplicacién conjunta de ambos factores,

entendiéndose como tales aquellas que provengan de

una fuente durable y susceptible de generar ingresos

periédicos. (p. I-1)
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El impuesto a la renta es un gravamen que se puede

de}401nircomo un impuesto directo que grava los ingresos

tanto de personas naturales como de Sociedades, es

decir, Iegalmente este impuesto no puede ser trasladado

a otra persona, el contribuyente asume en forma

personal.

D. Los Contribuyentes

Son contribuyentes las personas naturales, las

sucesiones indivisas, personas juridicas, las

asociaciones de hecho de profesionales y similares.

También se considerarén contribuyentes a las

sociedades conyugales que ejercieran Ia opcién prevista

en el (Articulo 14 de la Ley de| lmpuesto a la Renta).

Contribuyente es aquél que realiza, o respecto del cual

se produce el hecho generador de la obligacién tributaria.

Los contribuyentes y responsables de declarar y pagar

los tributos deben cumplir ciertas obligaciones formales y

otras sustanciales ante el Estado Peruano. (Ad. 8)

Cédigo Tributario.

Contribuyente es aquel que genera una renta en

consecuencia tendré obligaciones tributarias�030

E. Régimen General Tercera Categorla

Estén comprendidos aquellas personas que realicen

actividades empresariales 0 de negocios. entre ellas:

personas naturales, personas juridicas, sucesiones

indivisas, sociedades conyugales que opten tributar como

tal y las asociaciones de hecho de profesionales y

similares.
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Es un régimen al que las personas naturales o personas

juridicas que tienen un negocio o actividad empresarial

se pueden acoger.

2.3.4. Asesores de Seguro.

Velandia (1998) menciona:

El art. 1340 del Cédigo de Comercio establece que el

corredor es la persona que posee conocimientos

especiales sobre una materia cuya funcién es buscar el

acercamiento entre dos panes interesadas en entablar

una relacién cuya materia es aquella en que el corredor

es experto, sin que tenga dependencia, representacién 0

~ mandato para con ninguna de las partes contratantes.

(p.130)

Donati (1960) se}401alaque:

La funcién de| productor de seguros es procurar

operaciones de seguros y lograr una ejecucién

regularizada por parte del cliente; esto es, adquirir y

conservar en bene}401ciode| asegurado y de| asegurador

contratos de seguros. (p.151)

Rodriguez (1976) a}401rmaque:

El productor de seguros es un factor en la operacion de

seguros, cuya actividad Ies coloca frente al asegurador y
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al asegurado como técnico y como asesor. El mismo

autor senala que la doctrina ha senalado como

actividades propias de los productores de seguros las

siguientes:

a) Promover y en su caso concluir, Ia contratacién de

seguro.

b) Informar con oportunidad al asegurador sobre las

verdaderas circunstancias del riesgo y

agravaciones importantes que de este tenga

noticia.

c) Ofrecer al asegurado el contrato mas adecuado y

conveniente a sus necesidades particulares e

informarle sobre las condiciones, coberturas y

requisites de la misma.

d) Vigilar para que los seguros contratados por su

mediacién permanezcan en vigor y sean

' plenamente e}401caces.

e) Asesorar a los asegurados y bene}401ciariesy

asistirlos en los casos de siniestro, procurando

se Ileven a cabo las diligencias necesarias para la

. mayor discusibn de| riesgo.

f) Procurar que en caso de siniestro se utilicen los

elementos necesarios para que tanto el

asegurador como el asegurado conozcan Ia

verdadera dimension y valor de| da}401o.
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g) Participar en la cobranza de las primas,

procurando que sean pagadas en los términos

establecidos en las pélizas y en las Ieyes.

h) Atender en todo tiempo a las necesidades de los

asegurados, recabando de las entidades

aseguradoras las condiciones. cobenuras,

documentos y servicios que sean necesarios.

i) Realizar las diligencias que sean precisas para

que en todo tiempo se cumplan las instrucciones

recibidas_ tanto del asegurador como de|

asegurado, y las diligencias contractuales y

legales correspondientes.

j) Actuar en todo caso con rectitud, profesionaiidad y

ética Agentes y Corredores de Seguros

representan las dos categorias profesionales que

la Iegislacién establece en el marco de la

mediacién de seguros. Ambos tienen como misién

intermediar entre las Compa}401iasy los tomadores

de seguros como guias especializadas en medio

del complejo mundo de la oferta y la demanda.

(p.37).

La Ley con}401ereal Corredor de Seguros Ia facultad de

representar a su Cliente ante la compa}401ia,y Ie obliga a no

tener ning}402nvinculo ni signo que suponga afeccién con las

entidades aseguradoras. Es por tanto, un asesor imparcial e

independiente, de cuyos conocimientos y servicios se

bene}401ciael asegurado. En funcién de las necesidades

concretas que requiere el asegurado, el Corredor de

Seguros, selecciona las soluciones més e}401caces.
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informando de las condiciones del contrato que a su juicio

conviene suscribir y de cual debe ser Ia cobertura mas

idénea en cada caso. a la vez que vela celosamente por la

concurrencia de los requisitos que ha de reunir Ia poliza para

su e}401caciay plenitud de efectos. El Corredor de Seguros,

gestiona absolutamente todos los trémites relacionados con

su seguro; facilita informacion acerca de cualquiera de las

cléusulas de la péliza durante la vigencia de| contrato en que

ha intervenido; y. en caso de siniestro, presta igualmente su

asistencia y asesoramiento en favor de| asegurado.

2.4 Teoria cienti}401ca.

La escuela clésica inglesa, representada por Adam Smith, David

Ricardo, Thomas Malthus, James S. Mill y sus seguidores.

consideran a la accién econémica de| Estado como de �034consumo

improductivo", ya que el cobro de impuestos a los particulares Ies

resta la posibilidad de invertir en nuevas producciones de bienes.

Smith (1776) menciona que �034apoyaIa intervencion de| Estado en

materia de justicia. educacién, salud y todas aquellas empresas

que la iniciativa privada fuera incapaz de abordar, considera cuatro

principios fundamentales en los impuestos. los cuales actualmente

se siguen considerando en la legislacion". (p. 654)

El principio de equidad tiene su antecedente en el principio de

justicia formulado por Smith (1776) que precisa que:

Los subditos de cada Estado deben contribuir al sostenimiento

del gobierno en una proporcién lo mas cercana posible a sus

respectivas capacidades: es decir, en proporcién a los ingresos

de que gozan bajo Ia proteccién del Estado. Justamente de la
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observancia o menosprecio de esa méxima depende lo que se

llama equidad o falta de equidad en los impuestos. (p. 684)

Ricardo (1959) indica:

El consumo de| Gobierno, incrementado por la recaudacion de

impuestos adicionales se satisface, ya sea mediante una

produccion incrementada o bien mediante un menor consumo

por parte de la poblacion, los impuestos recaerén sobre el

ingreso y el capital nacional no se veré afectado; pero cuando

no se incrementa Ia produccion ni disminuye tampoco el

consumo improductivo por parte del pueblo, los impuestos

tendrén necesariamente que recaer sobre el capital, es decir,

mermarén el fondo destinado al consumo productivo. (p.114)

Ahora bien, esa capacidad para pagar los impuestos, no depende

del valor total en dinero de la masa de mercancias, ni de| valor en

dinero de los ingresos netos de los capitalistas. sino del valor en

dinero de los ingresos de cada individuo, comparados con el valor

en dinero de las mercancias que consume habitualmente. Por lo

tanto, debiera ser tarea de los gobiernos (previa recaudacion

eficiente de los tributos) estimular al sector privado, para que

aumenten sus capitaies y rentas, con la }401nalidadde diversi}401carel

- aparato productivo, dar incentivos para incrementar la produccion,

a través de mejoras en la productividad. para asi generar nuevas

fuentes de trabajo, con ei objeto de aumentar ei consumo, ei ahorro

y la inversion, a }401nde crear mayores niveles de satisfaccion a la

poblacion.
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El impuesto que cada individuo esta�031obligado a pagar debe ser

cierto y no arbitrario el tiempo de su cobro, Ia forma de su pago,

Ia cantidad adeudada, todo debe ser claro y preciso, lo mismo

para el contribuyente que para cualquier persona. Donde ocurra

lo contrario resultaré que cualquier persona sujeta a la

obligacién de contribuir estaré més o menos sujeta a la férula

del recaudador, quien puede muy bien agravar Ia situacibn

contributiva en caso de malquerencia, o bien lograr ciertas

dédivas, mediante amenazas. (Smith, 1958, pp.605-796).

Esto impiica que los contribuyentes deben tener plena certeza de la

contribucién que deben de pagar al }401scocomo un punto de vital

importancia, ya que de lo contrario se generara incenidumbre, se

crea un ambiente de inseguridad juridica, es decir, se puede

incurrir por parte de los contribuyentes que aun y cuando paguen

sus tributos, Ies queda Ia duda sobre si fue correcto o no.

La economia en la recaudacién se re}401ereque toda contribucion

debe percibirse de tal forma que haya Ia menor diferencia

posible entre las sumas que salen de| bolsillo de| contribuyente

y las que ingresan en el Tesoro p}402blico,acortando el periodo de �030

exaccién lo mas que se pueda. (Smith, 1958, pp. 605-796).

Cuando se incumple lo indicado. se incurre en el establecimiento

de tributos excesivos que constituye un poderoso estlmulo a la �031

evasién, se procura que los tributos sean equitativos. ciertos y

cémodos para los contribuyentes en proporcién al ingreso que

reciba el Eétado.
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Ricardo (1973) a}401rma:

Los impuestos son una porcion del producto de la tierra y de la

mano de obra de un pals puestos a disposicién del gobierno su

pago proviene siempre en ultimo término ya sea de| capital 0 del

ingreso de| pals. (p. 114)

Con estas consideraciones el autor procedio a demostrar que los

impuestos pagados por los ingresos eran satisfactorios en lo

principal, pero que los impuestos pagadas por el capital destruian

Ia eficiencia productiva de la nacion que conducian, y que si

continuaban, Ilevarian a la ruina economica. Agrego también que

los impuestos no eran pagados necesariamente por la persona ni

por la fuente de ingreso sobre la cual eran }401jados.

La renta es un cargo econémico que era da}401inotanto para el

individuo como para el proceso economico de la distribucién,

porque aseguraba a los individuos [...] y debla regresar al

estado, mediante un impuesto sobre la renta. el cual aumentaria

a medida que el aumento de la poblacion elevara mas el nivel

de renta. (Stuart. 1943, pp. 686-746).

La propuesta de Stuart, era en favor del impuesto proporcional, que

todo agente economico pague el mismo porcentaje de impuesto

sobre sus ingresos, y en contra de| impuesto progresivo que los

agentes econémicos con mayor ingreso paguen un porcentaje

mayor de impuesto, Io cual es injusto (punto de vista moral) e

ineficaz (punto de vista econémico).
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Seguidamente (véase la figura N° 2.1), en el cual se menciona los

postulados de los principales autores de la Economia Clésica que

han dedicado parte de su investigacién a los tributos de acuerdo a

lo que se muestra en la siguiente }401gura:

FIGURA 2.1

CONCEPTOS DE TRIBUTACION DE AUTORES CLASICOS

 

comribucion y page lmpuestps pagados lmpugsto

deI impuesto�030La con los ingresos es Proporcuonal

Recaudacién bueno. pagadas con

capital destruyen Ia

e}401cienciaproductiva

Fuente: Escuela Clésica de la Economia Clésica

Segun Stiglitz (2000) menciona que:

Los Gobiernos. pensando en la mejor manera de recaudar los

ingresos que necesitan, han buscado principios generales. Se

acepta que un buen sistema tributario debe tener cinco

propiedades las cuales se detallan a gontinuaciénz (p. 483).

/ E}401cienciaeconémica no debe interferir en la asignacién

e}401cientede recursos.

/ Sencillez administrativa debe ser fécil y relativamente

barato administrar.
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' ~/ Flexibilidad. debe ser capaz de responder fécilmente en

algunos casos autométicamente a los cambios de las

circunstancias econémicas.

/ Responsabilidad politica debe dise}401arsede tal forma que

cada individuo pueda averiguar qué esté pagando y

saber en qué medida el sistema re}402ejasus preferencias.

/ Justicia, debe ser justo en su manera de tratar a los

diferentes individuos.

Stiglitz (2000) menciona que:

Los impuestos son tan antiguos como la creacion de los

Estados. La Biblia decla que debla apartarse un diezmo (una

décima parte) de las cosechas para }401nesdistributivos y para

mantener a los sacerdotes. No estaba claro cual era el

mecanismo que se utilizaba para conseguir que se cumpliera

esta norma, y la Biblia no dice nada sobre el grado de evasion

fiscal. (p. 476).

A. Origen de| lmpuesto

El Centro Interamericano de Administraciones Tributarias

(CIAT), en su publicacién �034ResumenHistérico de| lmpuesto

sobre la Renta", presenta un resumen sobre los origenes de| -

impuesto a la renta, en el cual, senala que el impuesto sobre

la Renta fue creado en el a}401ode 1798 por el politico

briténico William Pitt, con la }401nalidadde obtener fondos
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destinados a la guerra que mantenia Gran Breta}401acon

Francia. _

Lloyd George implanto en Inglaterra la progresividad de este �030

impuesto, en el a}401ode 1909 mediante la creacion de un

�031 tributo extraordinario que se aplicaba a ciertas rentas�030

En el a}401ode 1900, en Espa}401ase implanta este impuesto

como un sistema de imposicién directa, el mismo que fue

aplicado a las sociedades. Francia Io adopta antes de la

Primera Guerra Mundial y en el a}401ode 1927, la Union

Soviética lo pone en vigencia.

En 1920 y 1935 América Latina empieza a implementar este

impuesto, siendo el primer pais en establecerlo Brasil,

siguiéndolo México en el a}401ode 1924. En el a}401ode 1928 se

suma Colombia, mientras que Argentina se sumo en el a}401o

V de 1932.

En el Peril, la implementacion de| impuesto a la renta tiene

sus origenes en el a}401ode 1934 con la creacion de un

impuesto mixto cedular y con un lmpuesto Complementario

de tasas progresivas de| sobre la renta global especial sobre

la renta con la Ley N�0347904.

Después de 33 a}401os,en el mes de agosto de 1967, se

aprueba Ia Ley de Tributacion Directa con D.S. N�030287-68-

HC, promulgada por el Ejecutivo en mérito de a las

facultades por Ley N° 17044.

2.5. Definiciones de término bésicos

Actividad Econémica: La actividad economica es actividad humana

orientada al cumplimiento de los més variados }401nesindividuales y

sociales, una de cuyas consecuencias inmediatas observables es
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la de realizar transformaciones econémicas que impulsan Ia

circulacibn econémica. La actividad econémica es esencialmente

}401nalistay por ello susceptible de ser analizada desde el punto de

vista de su racionalidad. es decir, de su adecuacién a los }401nes.

(contabilidad Financiera, glosario, p.1)

Causalidad: Es Ia relacion existente entre un hecho considerado

como egreso, gasto o costo y su efecto deseado o finalidad referida

' a la generacién de rentas gravadas 0 el mantenimiento de la

fuente. (SUNAT, glosario p. 15).

Cédigo Tributaria: Es un conjunto orgénico y sistemético de las

disposiciones y nonnas que regulan Ia materia tributaria en general,

constituye el eje fundamental del Sistema Tributario Nacional, ya

que sus normas se aplican a los distintos tributos�035(Yaguas, 2013,

P- 37)

Constitucién: es un conjunto de principios y de normas que

constituyen un sistema orgénico, en el cual todos y cada uno de

tales principios y normas se hallan estrechamente vinculados, de .

manera que no se debe hacer una interpretacién aislada, sino en

funcibn del sistema, a la Iuz de la }401losoflaque inspira al programa

constitucional. (Spisso, 1991, p. 2)

Corredor de Seguro: Son corredores de seguros las personas

naturales o juridicas autorizados por el Superintendente y

registrados en la Superintendencia, dedicadas por cuenta y en

nombre propio a solicitar, negociar u obtener seguros a nombre de

terceros, expedidos por sociedades de seguros autorizadas para

operar en el pals. (Art. 337 Ley General del Sistema Financiero y

del Sistema de Seguros y Organica de la Superintendencia de

Banca y Seguros N° 26702)
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Gradualidad: Cualidad de gradual. método aplicado a dimensiones

para alcanzar un desarrollojusto. (MEF, glosario p. 5)

La Administracién Tributaria: Es funcién de la Administracion

» Tributaria recaudar los tributos. A tal efecto podré contratar

directamente los servicios de las entidades del sistema bancario y

financiero, asi como de otras entidades para recibir el pago de

deudas correspondientes a tributos administrados por aquella.

(Torré, 1977, p.320) .

La Jurisprudencia: Conjunto de sentencias o fallos dictados por los

Jueces u érganos jurisdiccionales, resultantes de la aplicacién de|

Derecho Positivo. Para el caso en cuestién, la jurisprudencia debe

ser emitida por la Sala de lo Constitucional, en los procesos de

Constitucionalidad de las Ieyes tributarias. (Torré, 1977, p. 324)

La Ley.�031la fuente inmediata de mayor importancia en el Derecho

Tributario, indudablemente. es la Ley, aplicando el concepto a la

materia tributaria. signi}401caque sin aquella no podrian existir los

tributos. (Cédigo Tributario)

La Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracién

Tributaria �024SUNAT: Fue creada por Ley N°24829, Ley General

aprobada por Decreto Legislativo N° 501 y la Ley 29816 de

Fortalecimiento de la SUNAT, es un organismo técnico

especiaiizado, adscrito al Ministerio de Economia y Finanzas,

cuenta con personeria juridica de derecho publico, con patrimonio

propio y goza de autonomia funcional, técnica, econémica,

financiera, presupuestal y administrativa que, en virtud a lo

dispuesto por el Decreto Supremo N�034O61-2002-PCM, expedido al

amparo de lo establecido en el numeral 13.1 de| articulo 13° de la

Ley N�03427658, ha absorbido a la Superintendencia Nacional de
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Aduanas, asumiendo las funciones. facultades y atribuciones que

por |ey, correspondian a esta entidad. (SUNAT, 08/2016).

Mype: La Micro y Pequena Empresa (Mype) es la unidad

economica constituida por una persona natural 0 jurldica

(empresa), bajo cualquier forma de organizacién o gestion

empresarial, que tiene como objeto desarrollar actividades de

extraccibn, transformacién, produccién, comercializacién de bienes

o prestacién de servicios. (SUNAT, glosario p. 1).

Persona Natural: Es una persona humana que ejerce derechos y

cumple obligaciones a titulo personal. (MEF, glosario p. 39)

Persona Natural con Negocio: Una persona natural puede ejercer

cualquier actividad econémica, ser conductor de su propio negocio

y responsable de su manejo. Se puede reaccionar rapidamente en

caso de cambios bruscos en el mercado que puedan afectar a la

empresa. (MEF, glosario p. 41)

Régimen tributario: Es aquella categorla en la cual toda persona

natural 0 jurldica (empresa) que posea o vaya a iniciar un negocio

deberé estar registrada en la Superintendencia Nacional de

Aduanas y de Administracibn Tributaria �024SUNAT. En funcién a

dicha categoria se establecen las obligaciones tributarias, asl como

los procedimientos de page de los impuestos nacionales. (SUNAT

08/2016)

Reglamentoi los reglamentos de aplicacién son los que se dictan

con el objeto de hacer posible Ia ejecucién de la ley. detallando lo

que ella regula, desarrollandola, complementandola y asegurando

su cumplimiento. Debido a que los reglamentos ocupan una

posicién de subordinacion con respecto a la Iey, parte de la

doctrina estima que la unica fuente originaria en el Derecho

Tributario es la Ley misma. Si bien es cierto �024en nuestra opinién �024
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Ia Ley es la fuente inmediata més importante, no por ello puede

desconocerse el valor propio de otras fuentes, como el reglamento,

en la medida 0 en el émbito de su influencia (Reglamento de|

Cédigo Tributario)

' seguro: es la cobertura reclproca de una necesidad pecuniaria.

fortuita y valorable en dinero. (Sénchez, 2002 p.380)

Sistema Tributario: Es el conjunto de procedimientos y acciones

integradas que establecen Ia forma de| como recaudar los tributos

}402scaleso impuestos a nivel nacional. (MEF, glosario p. 48)

' Tribunal Fiscal El Tribunal Fiscal es un érgano resolutivo de|

Ministerio de Economia y Finanzas y constituye Ia oltima instancia

administrativa a nivel nacional en materia tributaria y aduanera. Es

competente para resolver oportunamente las controversias

suscitadas entre los contribuyentes y las Administraciones

Tributarias.
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Ill. VARIABLES E HIPOTESIS

3.1. De}401niciénde las variables.

La investigacién considera dos variables:

Variable independienre (X): Principio de Equidad en los Gastos

deducibles.

Es Ia cualidad que consiste en dar a cada uno lo que merece

respecto a sus condiciones, no favorecer en el trato a una persona

perjudicando a otra. el trato es concretamente justo.

Variable Depend/�030ente(Y): El lmpuesto a la Renta Régimen General

de Personas naturales. V

Constituye un tributo que grava las rentas que provengan de|

capital, de| trabajo y de la aplicacién conjunta de ambos factores,

entendiéndose como tales aquellas que provengan de una fuente

durabie y susceptible de generar ingresos periodicos. En el

Régimen general estén comprendidos aquellas personas que

realicen actividades empresariales 0 de negocios. entre ellas:

personas naturales, personas juridicas, sucesiones indivisas,

sociedades conyugales que opten tributar como tal y las

asociaciones de hecho de profesionales y similares.

3.2. Operacionalizacion de las variables.

CUADRO N° 3.1

OPERACIONALIZACION DE LAS VARIABLES 4

Gastos Deduciue X2. Movilidad-
Gastos Deduclbbs x.:s Gastos de Re esemacuon

.

Genera|PersonasNatura|es Y3Adruones Deduccnones

so



3.3. Sistema de Hipétesis.

Hipotesis general

La aplicacién de| principio de equidad en los gastos deducibles

in}402uyepositivamente en la determinacién del lmpuesto a la Renta

Régimen General de Personas Naturales de los Asesores de

Seguros de| Callao periodo 2016.

Hipétesis especificas

> La aplicacién de los costos Iaborales de Ley en el Régimen

Laboral Especial con respecto al Régimen Laboral General

tiene un impacto significativo en la correcta determinacién de|

lmpuesto a la Renta en el Régimen General de Personas

Naturales de los asesores de seguros del Callao pen'odo 2016.

> La aplicacién de los gastos de movilidad relacionados con el

personal tiene un impacto signi}401cativoen la correcta

determinacién de| lmpuesto a la Renta en el Régimen General

de Personas Naturales de los asesores de seguros del Callao

periodo 2016.

> La aplicacién de los gastos de representacién relacionados con

personal tiene un impacto signi}401cativoen la correcta

determinacién del lmpuesto a la Renta en el Régimen General

de Personas Naturales de los asesores de seguros de| Callao

periodo 2016.
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' IV. METODOLOGIA

4.1. Tipo de investigacion.

El tipo de investigacién es un estudio aplicado a la realidad por

que, �034lainvestigacién en accién es un proceso a través del cual los�030

practicos intentan estudiar sus problemas cientl}401camentea }401nde

guiar, corregir y evaluar sus decisiones y acciones", seg}402nCorey

(citado por Boggino y Rosekrans, 2004, p. 26).

4.2. Diseno de investigacion

No experimental porque �034esla que se realiza sin manipular

deliberadamente variables", Briones (1985). De corte transversal

segi}402n(lbidem, p.58), estos estudios son especies de �034fotografias

instanténeas de| fenbmeno objeto de estudio. Teniendo en cuenta

el nivel de investigacién es descriptiva, correlacional y explicativa.

Descriptivo porque son �034losque buscan especi}401carlas

propiedades, las caracterlsticas y los per}401lesimportantes de

personas, grupos, comunidades o cualquier otro fenémeno que se

someta a un anélisis" (Danhke, 1989, cifrado en Hernandez et al;

2003, p 117).

Es correlacional segun Hernandez, Fernandez y Baptista (p. 63)

�034lautilidad y propésito principal de los estudios correlaciénales es

saber como se puede comportar un concepto 0 variable

conociendo el comportamiento de otras variables relacionadas". Es

de carécter explicativo porque observa las causas el �034cémoy

porque�035,�034estetipo de estudio esta dirigido a responder a las

causas de los eventos fisicos o sociales" (Ibidem, p.63).

Nivel descriptivo, correlacional y explicativo, para lo cual se plantea

el siguiente diagrama: M = Ox r Oy

Donde:
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M= Muestra

O= Observacién de la muestra

X= Variable independiente

Y= Variable dependiente

r= Relacién de las variables

4.3. Poblacién y muestra.

4.3.1. Poblacion.

I El objeto de estudio de esta investigacién son las Personas

- Naturales con negocio, con delimitacién los Asesores de

Seguros de| Peru de ubicacién temporal los Asesores de

Seguros del Callao, con tama}401ode la poblacién de 15

Asesores de Seguros. Periodo 2016

4.3.2. Muestra.

Del Cid (2011), indica que la muestra es la �034parte0 fraccién

- representativa de un conjunto de una poblacion, universe 0

colectivo, que ha sido obtenida con el }401nde investigar .

ciertas caracteristicas de| mismo�035(Ander, 1995. p. 179).

Segun este autor, el problema principal consiste en asegurar

que el subconjunto sea representativo de la poblacién, para

Iuego generalizar los resultados.

Del Cid (2011), menciona que en Muestreo Probabilistico es

la probabilidad de que un elemento de la poblacién sea

elegido no es conocida desde el inicio. Para seleccionar la �030

muestra puede acudir a distintos métodos.

Tama}401ode la muestra Del Cid (2011), para calcular ei

tama}401ode muestras probabilisticas es necesario usar

férmulas que corresponderén al célculo de una muestra }401nita

o in}402nita.
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En nuestro estudio se consideré los 15 asesores de seguros

de| Callao, que es total de la poblacién por ser menor a 30.

4.4. Técnica e instrumento de Recoleccién de datos.

4.4.1. Técnicas

La técnica utilizada en la investigacién fue:

> Analisis Documentalt Se verificara los datos presentados

' a la Administracién Tributaria y veri}401caciénde pagos.

» > Observacién: Se investigara Ia incidencia de la inequidad

en la aplicacion de| lmpuesto a la Renta de 3ra Categorla

de Personas Naturales.

4.4.2. lnstrumentos.

Fichas textualesz Nos ha permitido recopilar informacibn

mediante escritos relacionados al problema que se

�031 investiga.

Guia de observaciénz Esta gula nos ha permitido tener

acceso directo sobre los hechos que suceden en la realidad,

en lo referente al tema de estudio.

4.5. Procedimientos de recoleccién de datos.

Para Ia recoleccién de los datos. en primer Iugar, se coordino con

La Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracién

Tributaria, La Superintendencia de Banca, Seguros y AFP, El

Ministerjo de Trabajo y Promocién del Empleo de| Pen].

Se realizé una recopilacibn de informacién directa de los Asesores

de seguros Personas Naturales.

4.6. Procesamiento estadistico y analisis de datos.

Para la descripcién, el analisis de los datos y los resultados se ha

empleado porcentajes, cuadros y gréficos, ademas se utilizé los

coe}401cientesestadlsticos para validar el instrumento y poder brindar

informacién coherente conforme a los datos recogidos.
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conjuntamente a lo anteriormente manifestado se usé el programa

de estadlstica SPSS version 23, para poder ilustrar los resultados

tanto gra}401cocomo los lest estadlsticos para las pruebas de

hipbtesis correspondientes.
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. V. RESULTADOS

Para poder analizar el �034Principiode Equidad en los Gastos Deducibles y el

lmpuesto a la Renta Régimen General de Personas Naturales de los

Asesores de Seguros de la Provincia Constitucional del Callao periodo

2016", nuestro objetivo fue probar la aplicacibn al cierre del periodo 2016.

Sin embargo, con el }401nde probar también de manera estadlstica la

validacién de nuestra hipotesis, se realizé la medicion anual del 2016.

5.1. Resultados del objetivo especl}401co1.

Establecer en que medida la aplicacién de los costos Iaborales de

Ley en el Régimen Laboral Especial con respecto al Régimen

Laboral General tiene un impacto signi}401cativoen la correcta

determinacién del lmpuesto a la Renta en el Régimen General de

Personas Naturales de los asesores de seguros de| Callao periodo

2016.

Para probar que la aplicacion de los costos Iaborales permite Ia

correcta determinaclén del lmpuesto a la Renta en el Régimen

General de Personas Naturales, se realiza un anélisis de los dos

reglmenes Iaborales el General y Especial. (Véase cuadro N�0345.1)

CUADRO N° 5.1

COMPARATIVO DE COSTO LABORALES DEL REGIMEN LABORAL

GENERAL Y REGIMEN LABORAL ESPECIAL '

Emresa pro"

Asignacién Familiar 85.00 0.00 0.00

' Grati}401caciones 168.58 77.21 0.00

CTS 84.35 0.00 0.00

Seuro Social 76.50 76.50 76.50

1zv2EE11.=£m1nm

Fuente: Minislerio de Trabajo

Elaboraciéni Fuente Propia
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GRAFICO N° 5.1

COMPARATIVO DE COSTO LABORALES DEL REGIMEN LABORAL

GENERAL Y REGIMEN LABORAL ESPECIAL

' 50°00 E
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Fuente: Ministerio de Trabajo

Elaboracién: Fuente Propia

Interpretacién: AI realizar la medicién de los costos Iaborales de

Ley. se realizé Ia comparacion de la misma a través de cuadros

estadlsticos. Podemos visualizar que los costos Iaborales son

reducidos en el Régimen Laboral Especial. (Véase gré}401coN° 5.1)

CUADRO N° 5.2

COSTOS LABORALES DEL RLG �024RLE Y SU IMPACTO EN EL

IMPUESTO A LA RENTA DE LOS ASESORES DE SEGURO DEL

CALLAO 2016

* : I I u t

s"g;�031l:�030°RLG con Plla °°"b�030:';�031:l:;�031RLE can an.

2 8.341 11.252 8.917 1.896 11.252 10.721

3 5.906 5.491 3.836 1.343 5.491 5.115

4 5.908 5.449 3.795 1.343 5.449 5.073

5 5.903 5,127 3,473 1.343 5.127 4,751

6 5.908 3,458 1 .804 1.343 3.458 3.082

7 3.939 3.465 2.362 895 3.465 3.214

8 3.939 3,251 2.146 895 3.251 3.000

9 3.939 3.192 2.089 895 3,192 2.941

10 2.462 2.149 1.460 560 2.149 1,993

1 1 985 935 663 224 938 876

12 985 833 557 224 833 770

13 492 711 573 112 711 679

14 345 123 26 78 123 101

15 271 88 12 62 88 71

jZEl

Fuente: Sunat

Elaboracién: Propia
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GRAFICO N° 5.2

IMPUESTO PROYECTADO CON RLG �024RLE DE LOS ASESORES

DE SEGURO DEL CALLAO 2016
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�030 Asesores de seguro del Callao 2016

I lmpuesto Proyectado con RLG llmpueslo Proyectado con RLE

Fuente: Sunat

Elaboraciénz Propia

lnteggretacionz Al realizar Ia medicién de los impuestos en base a

los reglmenes Iaborales General y Especial, se realizé la

comparacion de la misma a través de cuadros estadlsticos. (Véase

cuadro N�0345.2 en la pégina �03487").

Podemos visualizar que a lo largo del periodo anual del 2016. el

resultado de los impuestos es mayor con el Régimen Laboral

Especial con respecto a los impuestos aplicando con el Régimen

Laboral Especial. (Véase gré}401coN° 5.2).

5.2. Resultados del objetivo especl}401co2.

Establecer en qué medida Ia aplicacién de los gastos de movilidad

relacionados con personal tiene un impacto significativo en la

correcta determinacién de| lmpuesto a la Renta en el Régimen

General de Personas Naturales de los asesores de seguros del

Callao periodo 2016�030
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Para probar que la aplicacién de los gastos de movilidad

relacionados con el personal permite Ia correcta determinacién de|

lmpuesto a la Renta en el Régimen General de Personas

Naturales, se realiza un anélisis de los gastos que incurren los

asesores de seguro para generar la renta en el a}401o2016. (Véase

cuadro N° 5.3).

CUADRO N° 5.3

LOS GASTOS DE MOVILIDAD RELACIONADOS CON PERSONAL DE

LOS ASESORES DE SEGURO DEL CALLAO 2016

Fuente: Sunat

Elaboracibnz Propia

GRAFICO N° 5.3

LOS GASTOS DE MOVILIDAD RELACIONADOS CON PERSONAL DE

LOS ASESORES DE SEGURO DEL CALLAO 2016

[ " "'T.;'ooo - - '7 7 7 v ' - ' "I

% 12233 "�031E �031 �030 �031 E

L 2 �25422;  
L rf*§'*E'*E%§%e!§:,-gs} A

I �030cum�031d::::;{°o::. secures del came :01:

' :.;:*.,:::;°:;::;;.::::::':....,.4. %

Fuente: Sunat

Elaboracién: Propia
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Interpretacién: AI realizar la medicién de los gastos de movilidad

relacionados con personal, se realizé la comparacién de la misma a

través de cuadros estadlsticos. (Véase gréfico N° 5.3 en la pégina

�03489�035).

Podemos visuallzar que a lo largo del periodo anual 2016. los

gastos de movilidad relacionados con personal se generan para

para generar la renta. estos gastos exceden Io aceptado por la

SUNAT. Estas diferencias a lo largo de| perlodo anual se deben

incluir mostrando que los gastos de movilidad indican un cambio

positivo y signi}401cativo.

5.3. Resultados de| objetivo especi}401co3.

Establecer en qué medida la aplicacién de los gastos de _

representacién relacionados con personal tiene un impacto

signi}401cativoen la correcta determinacion de| lmpuesto a la Renta

en el Régimen General de Personas Naturales de los asesores de

seguros del Callao periodo 2016.

Para probar que la aplicacion de los gastos de representacion

relacionados con el personal permite la correcta determinacion del

lmpuesto a la Renta en el Régimen General de Personas

Naturales, se realiza un anélisis de los gastos que se lncurre para

generar la renta. (Véase cuadro N° 5.4).

CUADRO N° 5.4

LOS GASTOS DE REPRESENTACION RELACIONADOS CON

PERSONAL DE LOS ASESORES DE SEGURO DEL CALLAO 2016

Fuente: Sunat
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GRAFICO N�0345.4

LOS GASTOS DE REPRESENTACION RELACIONADOS CON

PERSONAL DE LOS ASESORES DE SEGURO DEL CALLAO

2016
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Fuente: Sunat

Elaboracion: Propia �030

Intergretaciénz Al realizar Ia medicién de los gastos de

representacién relacionados con personal, se realizé la

comparacién de la misma a través de cuadros estadisticos. (Véase

gréfico N° 5.4).

- La gré}401canos indica que a lo largo de| periodo anual del 2016 en

mayor medida en que se incluyan los gastos de representacién

relacionados al personal, menor seré el resultado del lmpuesto a la

Renta Régimen General Persona natural. respecto al impuesto

declarado. Estas diferencias a lo largo del periodo anual se deben

al principio de causalidad que tiene que ver con los desembolsos '

que se tiene que realizar para generar la renta.

5.4. Resultados de| objetivo general.

Determinar como la aplicacién del principio de equidad en los

gastos deducibles influye en la determinacién de| lmpuesto a la
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Renta en el Régimen General de Personas Naturales de los

Asesores de Seguros del Callao periodo 2016.

Para probar que los gastos deducibles afectan en la determinacién

de| lmpuesto a la Renta Régimen General Personas Naturales, se

realiza un anélisis de los diferentes bene}401ciosde |ey. (Véase .

cuadro N° 5.5).

CUADRO N° 5.5

LOS GASTOS DEDUCIBLES DE LOS ASESORES DE SEGURO DEL

CALLAO 2016

2 S 341 B 337 2 334 20 012 11 252 5 849

II 5 908 5 D99 1 275 12 282 5 491 2 052

4 5 B05 5 D73 1 268 12 250 5 449 2 D19

5 5 B08 4 B77 1219 12 D04 5127 1 766

6 5 V08 3857 964 10 73!) 3458 454

�031 7 3 B39 3 280 820 B 038 3 465 1 214

B I 939 3 149 737 7 875 ll 251 1 046

9 3939 3113 778 7830 3192 1 D00

10 2 462 2 040 510 5 012 2 149 746

11 985 E64 216 2 065 938 360

12 B85 B00 200 1 B84 B33 277

13 492 580 145 1 217 711 370

14 345 35 9 389 123 14

15 271 27 7 304 E8 3

TDIZZEIEITIIEEEETEEHTZIEEEI

Fuente: Sunat

Elaboraciénz Propia I

GRAFICO N° 5.5

LOS GASTOS DEDUCIBLES DE PERSONAL DE LOS

ASESORES DE SEGURO DEL CALLAO 2016
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Elaboraciénz Propia
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lnterpretaciénz Al realizar Ia medicién de los gastos deducibles, se

realizé Ia comparacién de la misma a través de cuadros

estadlsticos. (Véase gré}401coN° 5.5 en la pagina "92").

Podemos apreciar que a lo largo del periodo anual del 2016, I05

gré}401cosnos indican que cuandb los gastos deducibles aumentan

los impuestos a pagar disminuyen, esto demuestra que afecta en la

determinacién de| lmpuesto a la Renta Régimen General Persona

Natural. Las mencionadas diferencias a lo largo de| periodo anual

se deben a la aplicacién de los costos Iaborales que se han

generados y a los gastos deducibles para generar Ia renta.
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VI. DISCUSION DE RESULTADOS

6.1. Contrastacién de hipétesis con los resultados.

Por lo expuesto en los capltulos anteriores y con las informaclones

de estadlsticas, iniciamos un anélisis e interpretacién con los

resultados obtenidos. Hemos podido demostrar las hipétesis

planteadas al inicio de| presente trabajo como respuesta tentaliva a

esta investigacién. El analisis y contrastacién de las variables

independientes y dependientes correspondiente a las hipétesis

objeto de la presente tesis, nos permitié determinar lo siguiente:

6.1.1 Resultados de la Hipélesis especifica 1.

Hipétesis Nula: La aplicacién de los costos Iaborales de Ley

en el Régimen Laboral Especial con respecto al Régimen

Laboral General tiene un impacto negativo en la correcta

determinacion del lmpuesto a la Renta en el Regimen

General de Personas Naturales de los asesores de seguros

del Callao periodo 2016.

Hipétesis Alternative: La aplicacién de los costos Iaborales

de Ley en el Régimen Laboral Especial con respecto al

Régimen Laboral General tiene un impacto positivo en la

correcta determinacién del lmpuesto a la Renta en el

Régimen General de Personas Naturales de los asesores de

seguros del Callao periodo 2016.

Se hizo uso del programa estadlstico Minitab 17, para

elaborar la representacion de los costos Iaborales en el

Régimen Laboral General y Especial. (Véase gré}401coN�0356.1

en la pagina �03495").
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GRAFICO N° 6.1

COSTOS LABORALES DEL REGIMEN LABORAL GENERAL Y

ESPECIAL DE LOS ASESORES DE SEGURO DEL CALLAO 2016

.. }7 �030I

8 I

Fuente: Ministerio de Trabajo

Elaboracién propia

Como podemos ver en la gré}401cade intervalos se visualiza Ia

variacibn de los costos Iaborales de Ley del RLG Y RLE

Se hizo uso de| programa estadlstico Minitab 17, para

elaborar Ia representacion gré}401cade los cambios en la

medicién de| impuesto proyectado considerando los dos

Regfmenes Laborales ya mencionados. (Véase gré}401coN°

6.2).

GRAFICO N° 6.2

IMPUESTOS PROYECTADOS CON EL RLG Y RLE DE LOS

' ASESORES DE SEGURO DEL CALLAO 2016 ' _
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Fuente: Sunat

Elaboracion: Fuente Propia

95



Como podemos ver en la gréfica de intervalos se visualiza la

variacion de los importes en la aplicacién de los costos

Iaborales de acuerdo a los RLG y RLE.

CUADRO N° 6.1

ANALISIS DEL SPSS H.E.1

. Medias Descriptivas

N°Asesores de

Variables Medias seguro de| Callao

2016

inpuesto Proyectado RLE 3,885 15

uesio Pro ectado RLG 2,953 15

Se ha realizado la prueba diferencias de medias con �034p�035

valor para la determinacién de la afectacién de los costos

Iaborales sobre el impuesto a la renta de Tercera Categoria

de las personas naturales de la provincia constitucional de|

Callao 2016. (Véase cuadro N° 6.1).

CUADRO N° 6.2

ANALISIS DEL SPSS DIFERENCIAS DE MEDIAS H.E.1

Diferenciade
Variables . Si

Medias 9

lmpuesto Proyectado RLE

lmpuesto Proyectado RLG 932 0.001

Regla de decision.

Dado que "p" (0.001 < 0.05), ademés �034p�035explica Ia -

Significancia. quiere decir que existe una diferencia

signi}401cativaentre el lmpuesto Declarado RLG y el lmpuesto

proyectado RLE teniendo en cuenta los costos Iaborales en

cada régimen mencionado. Esta diferencia es positive
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siendo mayor el impuesto Proyectado de| RLE en

comparacion con el lmpuesto Proyectado RLG. (Véase

- cuadro N° 6.2, en la pégina �03096").

GRAFICO N�0346.3.

GRAFICA DE DISTRIBUCION �034T�035STUDENT DE LA

HIPOTESIS ESPECIFICA N° 1

Gré}402cade distribuciénz PHE 1 _
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Fuente: Sunat

Elaboraciénz Fuente Propia

Por lo tanto, Ia hipétesis especi}402ca01, queda demostrada

que la aplicacién de los costos Iaborales de Ley en el

Régimen Laboral Especial con respecto al Régimen Laboral

General tiene un impacto signi}401cativoen la correcta

determinacibn de| lmpuesto a la Renta en el Régimen

. General de Personas Naturales de los asesores de seguros

. del Callao periodo 2016, por lo cual se rechaza la hipotesis

nula.
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6.1.2 Resultados de la Hipétesis especi}401ca2.

Hipotesis Nula: La aplicacibn de los gastos de movilidad

relacionados con el personal tiene un impacto negativo en la

correcta determinacion de| lmpuesto a la Renta en el

Régimen General de Personas Naturales de los asesores de

seguros del Callao periodo 2016.

Hipétesis Alternativaz La aplicacién de los gastos de

movilidad relacionados con el personal tiene un impacto

positivo en la correcta determinacibn del lmpuesto a la Renta

en el Régimen General de Personas Naturales de los

asesores de seguros de| Callao periodo 2016. -

Se hizo uso de| programa estadlstico Minitab 17, para

elaborar la representacién gré}401cade los cambios en la

medicién de los gastos de movilidad relacionados con

personal y probar la afectacion. (Véase gré}401coN�0316.4).

- GRAFICO N° 6.4

LOS GASTOS DE MOVILIDAD RELACIONADOS DE LOS

ASESORES DE SEGURO DEL CALLAO 2016

Grlc}402cndc intervalosdo Irv-;;;:eéIo Def.lnro:t: lmpucno P�030Gastos Mov.

E22 } i
3000' ,

Fuente: Sunat

Elaboracionz Fuente Propia
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Como podemos ver en la gréfica de intervalos se visualiza Ia

variacién de los impuestos incluyendo los gastos de

movilidad. -

CUADRO N° 6.3

ANALISUS DEL SPSS H.E.2

Medlas Descrlptlvas

N° Asesores de

Varlables Medias seguro del

Cal|ao2016 I

lmpuesto Declarado 4,159 15

lm uesto Pro ec1adoGastosMov, 1.890 15

Se ha realizado Ia prueba diferencias de medias con "p"

valor para la determinacién de los gastos de movilidad que

incurren para generar Ia renta. (Véase cuadro N�0346.3).

CUADRO N° 6.4 I I

ANALISIS DEL SPSS DIFERENCIAS DE MEDIAS H.E.2

Diferencia
Variables . S�030

de Medias '9

lmpuesto Declarado -

lmpuesto Proyectado con Gasto Movilidad 2,269 0.001

Regla de decision.

Dado que "p�035(0.001 < 0.05), p= Sig. = existe una diferencia

signi}401cativaentre el lmpuesto Declarado y el lmpuesto

proyectado con los gastos de movilidad teniendo en los

gastos que se realiza para generar la renta. Esta diferencia

es positiva siendo mayor el impuesto declarado en

comparacién con el lmpuesto Proyectado con Gastos de

Movilidad. (Véase cuadro N�0346.4). �030 -
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GRAFICO N�0356.5.

GRAFICA DE DISTRIBUCION �034T�035STUDENT DE LA

HIPOTESIS ESPECIFICA N° 2

Gréfica de distribuclén: was 2 '
T, df=l4, Nivel de con}401anza95%
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Fuente: Sunat

Elaboraciénz Fuenle Propia

Por lo tanto, Ia hipétesis especi}401ca02, queda demostrada.

que la aplicacibn los gastos de movilidad relacionados con el

. personal tiene un impacto signi}401cativoen la correcta

determinacién de| lmpuesto a la Renta en el Régimen

General de Personas Naturales de los asesores de seguros

. de| Callao periodo 2016, por lo cual se rechaza Ia hipbtesis

nula.

�030 6.1.3 Rgsultados dela Hipétesis especl}401ca3.

Hipétesis Nula: La aplicacién de los gastos de

representacion relacionados con personal tiene un impacto

negativo en la correcta determinacion de| lmpuesto a la

Renta en el Régimen GeneraI de Personas Naturales de los

asesores de seguros de| Callao periodo 2016._
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Hipétesis Alternativa: La ap|icacion de los gastos de

representacién relacionados con personal tiene un impacto

_ _ positivo en la correcta determinacion del lmpuesto a la Renta

en el Régimen General de Personas Naturales de los

asesores de seguros de| Ca||ao periodo 2016.

Se hizo uso de| programa estadistico Minitab 17, para

elaborar Ia representacion gra}401cade los cambios en la

medicién de los gastos de representacién relacionados con

personal en los gastos que se requiere para generar la renta

para lo que se evaluo los diferentes gastos de persona!

declarados y proyectados. (Véase gra}401coN�0346.6).

GRAFICO N° 6.6

' LOS_ GASTOS DE REPRESENTACION DE LOS ASESORES DE

SEGURO DEL CALLAO 2016

Gré}401ude intervalos de lmpuesto Declarado, lmpuesto P. Gastos Repre.
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Elaboracionz Fuente Propia

Como podemos ver en la gra}401cade intervalos se visualiza la

van�030aci<5nde los importes de los gastos de representacién

relacionados con personal de los gastos relacionados con la

renta.
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CUADRO N° 6.5

ANALISIS DEL SPSS H.E.3

Medias Descriptivas

N�031Asesores de

Variables Medias seguro del

Ca||ao2016

lmpuesto Declarado 4,159 15

lmpuesto Proyectado Gastos Represen 1.624 15

Se ha realizado Ia prueba diferencias de medias con �034p�035

valor para la determinacién de los gastos de representacién

relacionados con sobre el impuesto a la renta. (Véase

. cuadro N�0346.5).

CUADRO N° 6.6

ANALISIS DEL SPSS DIFERENCIAS DE MEDIAS H.E.3

Variables Diferencia de Medias Sig

lmpuesto Declarado -

lmpuesto Proyectado Gastos Represen 2,535 0.001

Regla de decision.

Dado que �034p�035(0.001<0.05), p= Sig. = existe una diferencia

signi}401cativaentre el lmpuesto Declarado y el lmpuesto

proyectado de representacion teniendo en cuenta los gastos

que se han incurrido por el principio de causalidad. Esta

diferencia es positiva siendo mayor el impuesto declarado en

comparacién con el lmpuesto Proyectado con gastos de

; representacién relacionados con personal. (Véase cuadro N°

6.6).
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GRAFICO N�0316.7.

GRAFICA DE DISTRIBUCION �034T�035STUDENT DE LA

HIPOTESIS ESPECIFICA N�0313 «

' Gré}402cade distribuclbnz PHE 3

T, df=1-Q, Nivel de Con}401anza95°/a
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Fuente: Sunat

Elaboracionz Fuente Propia I

Por Io tanto, la hipétesis especi}401ca03, queda demostrada

que la aplicacién de los gastos de representacién �030

relacionados con personal tiene un impacto signi}401cativoen

la correcta determinacion del lmpuesto a la Renta en el

Régimen General de Personas Naturales de los asesores de

seguros del Callao periodo 2016, por lo cual se rechaza la

. hipbtesis nula.

6.1.4 Resultados de la Hipotesis General

Hipétesis Nula: La aplicacion del principio de equidad en los

gastos deducibles in}402uyenegativamente en la determinacién

del lmpuesto a la Renta Régimen General de Personas

Naturales de los Asesores de Seguros del Callao periodo

2016.
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Hipbtesis Alternativa: La aplicacion de| principio de equidad

en los gastos deducibles in}402uyepositivamente en la

determinacibn del lmpuesto a la Renta Régimen General de

Personas Naturales de los Asesores de Seguros del Callao

periodo 2016.

. Se hizo uso de| programa estadlstico Minitab 17. para

elaborar Ia representacién gré}401cade los cambios en la

medicion de los gastos deducibles que se han originado para

generar Ia renta. (Véase gra}401coN° 6.8).

GRAFICO N° 6.8

LOS GASTOS DEDUCIBLES TOTALES DE PERSONAL DE LOS

ASESORES DE SEGURO DEL CALLAO 2016.
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Elaboracién: Fuente Propia

�030 Como podemos ver en la gré}401cade intervalos se visualiza la

variacién de los importes de los gastos deducibles al ser

incluidas en las planillas proyectadas.
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CUADRO N° 6.7

ANAL|SIS DEL SPSS H.G.

Medias Descriptivas

N° Asesores de

Variables Medias Seguro de|

Callao 2016

Gastos Deducibles Totales 9.053 15

lmpuesto Proyectado Gastos

Deducibles 1,624 15

Se ha realizado la prueba diferencias de medias con "p"

valor para la determinacién de los gastos deducibles que se

realizan para generar la renta. (Véase cuadro N�0346.7).

CUADRO N�0346.8

ANALISIS DEL SPSS DIFERENCIAS DE MEDIAS H.G.

. Diferencia de .
Variables Medias Sig

Gastos Deducibles Totales

lmpuesto Proyectado Gastos

Deducibles 7,429 0.001

Regla de decision.

Dado que "p" (0.001<0.05), p= Sig. = existe una diferencia

signi}401cativaentre el lmpuesto Declarado y el lmpuesto

proyectado con gastos deducibles teniendo en el principio de

. causalidad que se requiere para generar la renta. Esta

diferencia es positiva siendo mayor el impuesto declarado en

comparacién con el lmpuesto Proyectado con gastos

relacionados de personal. (Véase cuadro N° 68).
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' GRAFICO N�0346.9 '

LOS GASTOS DEDUCIBLES DE PERSONAL DE LOS ASESORES DE

SEGURO DEL CALLAO 2016

Gréfica de linea ajustada
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Como podemos ver en la gra}401cade Ilnea ajustada se

visualiza Ia variacién de los importes de los gastos

deducibles y el impuesto proyectado incluyendo los gastos

deducibles, existiendo una in}402uenciapositiva lineal siendo

esta relacion razonablemente signi}401cativapor que el valor de

p<0.05. (Véase gra}401coN�0346.9).

CUADRO N�0356.9

ANALISIS DE CORRELACION DE PEARSON H.G.

Anélisis de Correlacién de Pearson

. Correlacion 0.949 ,

Valor P 0.000

En estos resultados Ia Correlacién de Pearson entre los

gastos deducibles y el impuesto proyectado, incluyendo los
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gastos deducibles es de 0.949 lo que indica una reiacion

positiva. (Véase cuadro N° 6.9, en la pégina "106").

GRAFICO N�0346.10.

GRAFICA DE DISTRIBUCION �034T�035STUDENT DE LA

HIPOTESIS GENERAL
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�031 Por lo tanto, Ia hipétesis general, queda demostrada que la

aplicacién del principio de equidad en los gastos deducibles

in}402uyepositivamente para la determinacién de| lmpuesto a la

renta Régimen General Persona natural, por lo cual se

' rechaza Ia hipotesis nula.

6.2. Contrastacién de resultados con otros estudios similares.

Queda evidenciado que en el cuadro N° 5.5 y gré}402coN° 5.5 para el

periodo de anéIisis_ como la aplicacién del principio de equidad en

los gastos deducibles in}402uyeen la determinacion del lmpuesto a la

Renta de Personas Naturales de los Asesores de Seguros del
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Callao periodo 2016, al no realizar la deduccién de los gastos de

planilla y a}401nesde la persona natural con negocio. Respecto al

gasto, serén deducibles, siempre que satisfaga un conjunto de

reglas generales como la causalidad. el devengo, valor de

mercado, gasto o costo y a ello se sumen reglas especi}401casque se

re}401erena Iimitaciones y condiciones e incluso prohibiciones.

Es decir que si los gastos contabilizados no reunieran las

exigencias tributarias, estos serén reparados, dando un resultado

mayor de utilidad. Esto nos llevara més adelante a ver algunos

gastos no deducibles en la Renta de Personas Naturales.

Analizando e interpretando los resultados con la investigacion de

Vasquez (2009), quien sostiene que la Ley de| lmpuesto a la Renta

no permite, imputar correctamente los gastos de la tercera

categorla, puesto que restringe indebidamente la imputacion de

algunos gastos, en el ejercicio comercial en que se devenguen al

condicionar indebidamente al pago previo, la deduccion de algunos

gastos, que son necesarios para generar y mantener Ia fuente

. productora de renta. Se puede apreciar Ia in}402uenciaque tienen los

gastos deducibles en la determinacion de| lmpuesto a la Renta.

Personas Naturales.

Sustentando con normas legales la aplicacion equitativa como el

derecho a los gastos deducibles, en los Art. 2 inciso 2) de la

Constitucion Politica del Peru (1993) En el Titulo I, de la persona y

de la Sociedad, Capitulo l Derechos Fundamentales de la persona,

Art. 74 de la Constitucion Politica del Pen] de 1993. Tltulo III del

régimen economico_ Capitulo IV Del Régimen Tributario y

Presupuestal. Art. 28 inciso a) del Texto unico Ordenado de la Ley

de| lmpuesto a la Renta (D.S. N° 179-2004-EF). Capltulo V De la

Renta Bruta, Art. 37 y 44 inciso a) de| Texto unico Ordenado de la
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Ley deI lmpuesto a la Renta (D.S. N° 179-2004-EF). Capltulo VI De

la Renta Neta, An. 4 del Texto Unico Ordenado del Decreto

Iegislativo N° 728 Ley de Productividad y Competitividad Laboral.

Decreto supremo N" 003-97-TR. TITULO I Del contrato de trabajo

Capitulo I, normas generales, Art. 2 y 51 de la Ley N° 28015, Ley

de Promocién y Formalizacién de la Micro y Peque}401aEmpresa.

Titulo I Disposiciones Generales, Art. 21 inciso h y p) Reglamento

LIR.
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VII. CONCLUSIONES

A. De acuerdo a los resultados de la investigacién y en virtud de que

todo ciudadano tiene derecho a la igualdad, de conformidad con Io

establecido en el art.2° y 74�034de la Constitucién Politica de| Peru y

habiendo incluido a la persona natural con negocio en su planilla,

se determiné que el Régimen Laboral Especial in}402uyeen la

determinacién de| lmpuesto a la Renta.

B. De acuerdo a lo establecido en las normas es un derecho los

bene}401ciossociales, y al aplicarlos, estos in}402uyenen la

determinacion del lmpuesto a la Renta.

C. Si bien es cierto que los gastos se encuentran limitados, los gastos

relacionados con el personal, como son la movilidad y gastos de

representacién, Ilevando a la préctica Ia causalidad, si son

deducibles e in}402uyenen la determinacién de| lmpuesto a la Renta.

D. siendo la persona natural con negocio el principal generador de la

renta, y fuente de trabajo, }401nalmentepodemos concluir que

aplicando e| principio de equidad en los gastos deducibles in}402uyeen

la determinacion de| lmpuesto a la Renta. Resulta claro que se debe

conservar la fuente de trabajo. puesto que hay una responsabilidad

social.

110



VIII. RECOMENDACIONES

A. Se recomienda revisar los supuestos excluidos, aplicando el

principio de equidad implementando Ia eleccién de Régimen Laboral

de las personas naturales con negocio en su planilla, garantizando

de esta manera Ia fuente generadora de renta y trabajo.

B. Es imponante garantizar como un derecho Io establecido como

bene}401ciossociales a las personas naturales con negocio.

C. La causalidad dentro de las précticas relacionadas a gastos deI

personal, ya se encuentran Iimitadas, se recomienda Ilevar a cabo

un anélisis de razonabilidad, fehacientica, valor de mercado para

optimizar e incluir eI gasto con un Ilmite més acorde con la realidad.

D. La Iegislacién debe integrar con equidad los derechos

fundamentales de las personas naturales con negocio de| Régimen

General, comprendiendo las cargas Iaborales de otros trabajadores

a su cargo, garantizando y salvaguardando los derechos

fundamentales del conductor, cuya influencia en Ia determinacién del

lmpuesto a la Renta es claro. Se debe continuar Ia busqueda y

aplicacién de nuevas y mejoras en Ia Iegislacién, para el desarrollo y

crecimiento de la persona natural con negocio, garantizando Ia

fuente de trabajo y el cumplimiento responsable de tributar al estado.
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Nnimero dc RUC: ASESOR DE SEGURO N°1

Tipo
commmyente: PERSONA NATURAL CON NEGOCIO

Tlpo de

Documento: "1

Nomhre _

comercial:

Fecha de Fecha lnlclo de �030

Inscrlpcibn: 07/03/1994 Activldadesz 0�030/�034H994

Estado del

contribuyente: Acnvo

Ccndlclén del

_ contribuyente: HABIDO

Direcclén del

Domlcilio Flscal: LA PERLA

Sistema dc

Emlsién dc MANUAL ;)�030(:'e"r'l�034�030frf�030"° °°""�034"'°sm Acnvxow
oomprobante: '

sistema de . _ PROFESION U OCUPACION NO

b Conhabilidad: "�034"'�035"'*""°'°"°�034�034°""°�030ESPECIFICADA

A i Id d . .
Ec�030:r�030:é":1$55)): Principal - 6622 - ACTIVIDADES DE AGENTES v conaeoones DE SEGUROS

Compmbanles FACTURA

de Page c/nut. BOLETA DE VENTA

de lmpreslén (F. NOTA DE CREDITO

806 u 816): NOTA DE DEBITO

GUIA DE REMISION - REMITENTE

Slstema de

E"""°" RECIBOS POR HONORARIOS AFILIADO DESDE 13/07/2017
Ele<tr6n|ca:

Afillado al PLE _

desde:

Padrones: NINGUNO

 I

ll
La informacién moslrada a continuaclén corresponda a lo declarado por el contribuyente en la Planllla

Electrénlca o FLAME ante Ia SUNAT. La Informaclén presentada corresponda a los 12 Linltimos periodo:

vencidos al mes anterior al da de la consulta.

' lnformscidn dc Trabqjndores y/o Prestadores dc Servicio j .

_, P_erIoAo. N cl�030:-ab.-dons 1 ] �030ivensiun.f_sIx1I2__fd_rvsIn¢_|s>m.¢!e Ic '

' 201,77-02 _ 2 0 4 �030

zomn �030 2 2 o o I

2017-04 _ 2 0 0

2017-05 2 0 3 -

201706 2 �024j0 '
�030 M7437 i 1 -2 0 3

2D!7-08 2 �030 0 0 .

2017-09 2 0 0

m".
2017-11 2 0

2017-I2 '

�024E
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Nlimero de RUC: ASESOR DE SEGURO N�0342

Tipo
contribuyente: PERSONA NATURAL CON NEGOCIO

Tlpo de

Documento: "2

Nomhre

comercial:

Fecha de Fecha Inlclo de

Inscrlpclén: Z7/07/1993 Actlvldades: 14/07/1993

Estado del

contribuyente: Acnvo

Condiclén de|

contribuyente: HABIDO

Dlreccibn del

Domicllio Fiscal: °"'*"�030°

3: MANUAL :x�030:'e�030:_'l::f'"° °°"�030°'°'°sm ACTIVIDAD
Comprohante: '

Sistema de _ ADMINISTRADOR DE EMPRESAS

Contabilidad: M""�030�034""""°'�034�034"" °""°' (paoresxomu)

Acuvidaae�030):grIIvc_:.|:;:T-A4610 - VENTA AL POR MAYOR A CAMBIO DE UNA RETRIBUCION O POR

E°°"�0305""�034(�030)�031Secundaria 1 » 74996 - oms ACTIVIDADES EMPRESARIALES ucp.

Comprobantes

"9 Pa�030-�031°�030/�030�034"::(C:{lBJ(§APOR HONORARIOS
"9 """'°"°�034(F' BO|£TA DE VENTA
8°�030�0348�035)�030GUIA DE asmsron - REMITENTE

Sistema de �031

Emlsién
Electrénicaz FACTURA PORTAL DESDE 01/02/2018

Afiliado al PLE _

desde:

Padrones : NINGUNO

La lnformaclbn mostrada a continuaclén corresponda a lo declarado por el contribuyente en la Planllla

Electrénica o FLAME ante |a SUNAT. La Informaclén presentada corresponds a los 12 }401ltimosperiodo:

vencldos al mes anterior al dia de la consulta.

�030 I lnfcmnacién d: Trabajadores y/a Presvadorcs de servicio 3

Periodo _ __ ,e_T!Ib, l__4_?_I:u_ Ll1# gnsion, , 2 '_e__rgg¢adnr_u_d gca

_�024oI74)2�030ls 0 1

2017413 T�0242
201704 ' 5 0 I

M705 j 0 I
�030S0 I �030
mg

' �030T

2017-10 5 0 I x

2017-H I S 0 I _�030

�030 2017-12 | 5 0 1
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Nlilmero de RUC: ASESOR DE SEGURO N�0303

Tipo
contribuyente: PERSONA NATURAL CON NEGOCIO

Tipo de

Documento: "3

Nombre _

Comerclal:

Fecha de Fecha Iniclo de

Inscripcién: °3/°5/1°93 Acuvldades: °1/11�0311991

Estado del

contribuyente: Acnvo

Condlclén del

Contribuvente: HABHJO �030

Dlreeclbn del

Domlcilio Flscal: CALLAO

Sistema de .

E1-nlslén dc MANUAL :§t""""f' "' °°"�030°"'°s1~ ACTIVIDAD
Comprohante: er °r'

Slstema de
conhbmdad: MAN UAL/COMPUTARIZADO

2::"�0301�031;"":.�030:(a°(�030s)):Principal - 74996 - OTRAS ACTIVIDADES EMPRESARIALES NCP.

Comprobantes

do Page c/aul. FACIURA

de lmpreslén (F.
506 u 816): BOLETA DE VENTA

Sistema de

Emlslén -

Electrénlca:

A}402lladoal PLE _

desde:

Padrones: NINGUNO

I
La Inforrnacién mostrada a contlnuacién corresponda a lo declarado por el contribuyente en la Planilla

Electrénlca o PLAME ante Ia SUNAT. La Informaclbn presentada corresponda a los 12 Liltlmos perlodos

vencldos al mes anterior al dia de la consults.

�030 Informncién dc Tnbnjadorts y/o Pmstndorcs de servicio ?

E..E.12.-i0:]E,35. d=.TrIlz-J.-_-i.L=s_.E .3�030.dc1�031e3EIL:ta_._.sE2 32.5..restad1rg.de.Servldo

2017-02 . 1 0 0

0 2
2017474 I 0 0 ~ V

2017415 - 1 0 __ 0 V.

2 2017-06 1 ,9 V _ 0

2017417 I 1 7 0 0 _ '

2017413 11 1 o 0 j

2017-09 1 0 0 1

2017-10 _I 1 0 0 __

2017-11 1 0 I

2017.12 1 _ o 1

-
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N}401merade RUC: ASESOR DE SEGURO N�0354

Tlpo
connlbuyente: PERSON/\ NATURAL CON NEGOCIO

Tipo de -

Documento: N4

Nomhre _

comercial:

§§§L�030;'...°.°.a..: W°9/1998§�030i§."v?..�030a�034.§Z'£?"°18/°9/1998
Estado del

contribuyente: Acnvo �030

§:::�030J.°.13$.�030I.°.'..
Direcclbn de|

Domlcllio Fiscal: CALLAO

sistema de

Emisién de MANUAL �034"""l"�030f'd�030c°�034�030°""°SIN ACFIVIDAD
Comprohante: Exter on

Slstema de , PROFESION U OCUPACION NO

Contabilidad: �035�030�034�035"-"'°�034*"°"�034°"°'°' ESPECIFICADA

2:;:�031;�030:n�031.�030:(a�030::)),Principal - 74145 « ACTIV.DE ASESORAMIENTO EMPRESARIAL

Comprobantes

de Pago c/aut.

de Impresién (F. RECIBO POR HONORARIOS

806 u 816):

Sistema de

Emisién FACTURA PORTAL DESDE 07/O2/2016

Electrénlcaz RECIBOS POR HONORARIOS AFILIADO DESDE O6/O7/2015

A}401liadoal PLE _

desde:

Padrones: NINGUNO

ms: "-T: »3'=G-I}i1?m,

No existen declaraciones presentadas por el contribuyente consultado en los 12 }401ltlmasperiodos

revlsados hasta el mes anterior.
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N}401merode RUC: ASESOR DE SEGURO N° 5

ZL�031:mbuyeme_PERSONA NATURAL con NEGOCIO

Tipo de

Documento: "5

Nombre _

comercial:

:::::::m= wnoneea :::.�034:..�030,".::L�030:�030°mo/was
Estado de!

contribuyente: �034TWO

Condiclén de|

contribuyente: HABIDO

Dlreccién del

Domlcllio Flscalz LA PERLA

Sistema de . .

Emlslén de MANUAL �030E�030;:'e"r'l�030:":f�030"' c°"�034"°'°sm ACTIVIDAD
Comprobante: '

�030 Sistema de _ PROFESION U OCUPACION
connbmdadg MANUAL/COMPUTARIZADO Profeslén u Oflclo. No ESPECIFICADA

Actlvldad(es) Princlpal - 66036 - PLANES DE SEGUROS GENERALES

Econ6mica(s): Secundaria 1 �02466010 - PLANES DE SEGUROS DE VIDA

Comprobantes

d: Page c/aut. FACTURA

de impreslén (F.
806 u 816): RECIBO POR HONORARIOS

Sistema de

Emislbn
Elecuénlcr RECIBOS POR HONORARIOS AFILIADO DESDE 10/08/2015

Aflliado al PLE _

desde:

Padrones : NINGUNO

 

No existen declaraciones presencadas por el contribuyente consultadu en los 12 }401ltirnosperiodos

revlsados hasta el mes anterior.
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N}402merodc RUC: ASESOR DE SEGURO 6

Tipo
connlbuyentm PERSONA NATURAL CON NEGOCIO

Tipo de

Documento: "5

Nombre _

comercial: .

Fecha de Fecha lnlclo de

Inscrlpcibn: 13/05/1996 Actlvldades: 13/05/1996

Estado del

contribuyente: Acm/O

Condlcién del

Contrlbuyente: HABIDO

Dlrecclén del

Domlcilio Fiscal: LA PUNTA

Sistema de

Emlslbn de MANUAL 4° °°'"°""' SIN ACFIVIDAD
Comprobante: '

Sistema dc . _ PROFESION U OCUPACION
comabmdld: MANUAUCOMPUTARIZADO Profeslén u Oficno. No ESPECIFICADA

Principal - 4610 - VENTA AL POR MAYOR A CAMBIO DE UNA RETRIBUCICN O POR

A¢:tlvldad(e$) CONTRATA

Econ6mica(s): Secundaria 1 - 80904 - EDUCACION DE ADULTOS Y OTROS

Secundaria 2 - 74996 - OTRAS ACTIVIDADES EMPRESARIALES NCP.

Comprobantes

de Pago c/hut. FAGURA

de lmpresién (F.
806 u 816): RECIBO POR HONORARIOS

Sistema de

Emlsién <

Electrbnica:

Aflliado al PLE A

desde:

Padrones : NINGUNO

 

| mm-1;: 1}401C~1E(HI1�031:1T,)4(:1 1

La informaclén rnostrada a continuaclén corresponda a lo declarado por el contribuyente en la Planilla

Elecurénica c FLAME ante la SUNAT. La informaclén presentada corresponde a los 12 }401ltimosperiodos

vencidos al mes anterior al d1'a de la consulta.

�030 Infonnncibn dc Trabajadores y/o Prcslndores dc Servicio

W» }401e:I *7 ' .3!§�030_l:i_qyes�030 m_g_Fenxl_1>_nEIJ�024Fi5e,Frcmdom 3: §11/iclov

2017-02 NE NE NE

2017-03 NE NE NE

201704 NE NE NE

2017-as NE NE NE

Z017-06 NE NE NE 7

: 2017-07 0 7 0 1 �030

2017-08 NE �030 NE NE

2017-09 NE NE NE

2017-10 0 0 1

2017.11 0 0 1

2017-12 0 o 1

, __39,'34)! __ _,, ___< N3�031-._______4-____ NE . , J15 . .

Leyenda:

NE = No existe declaraclén presentada para el pen'odo/ ejercicio
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N}401merode RUC: ASESOR DE SEGURO N�0356

Ef:mbuyente_ PERSONA NATURAL con NEGOCIO

Tipo de

Documento: "6

Nombre _

comercial:

Fecha de Fecha lnlcla de

lnscrlpclén: 25/H/1993 Actividades: 17/11/1993

Estado del

contribuyente: AG-W0

Condicién del

contribuyente: HABXDO

Direcclén del

Domicilio I�031-Iscal:L�030PERL�030

Sistema de .

Emisién de MANUAL "° °°"�030°""'°sm ACFIVIDAD
Comprobante: '

§i.�030.f�030f;'.'.?.!.�030.§..=MANUAL Pr-M6" -= °}401c'°= E§S§5?é1%'iSA°°�035"�030°�030°�034�035°

Prlnclpal - 74996 - omxs ACTIVIDADES EMPRESARIALES NCP.

Comprobantes

de Page c/aut.

d�030'�034""�031°"6"�030F�031:28-gc}401vokHONORARIOS
806 u 816):

Sistema de

Emisién RECIBOS POR HONORARIOS AFILIADO DESDE 30 05 20 S
Electrénicaz / / 1

Afillado al PLE _

desde:

Pad:-ones : NINGUNO

I :;x.T=::i-'13 �030-13£~rrcrI1':r-�030J0

La informacién mostrada a continuacién corresponde a lo declarado por el contribuyente en la Planllla

Electrénica 0 FLAME ante Ia SUNAT. La lnforrnacién presentada corresponda a los 12 }401ltimosperiodos

vencidos al mes anterior al dia de la consulba.

1 Infomucion dc Tnbajadnres y/o Prcsladores de Servicio

'*.�030..|�031e}402mi0�030VIii}402sjrzbalntmu�030 dejens alas-I �030s ,'?.sI,e,,1:I:=,sm|<,>res, 1!: , I1 0

2017412 jm ,9
2017-03 1 0 0

2017-04 1 0 0 �030 '

201705 1 2 n , Z 5
2017-06 1 2 7 0 0 1

201707 1 2 0 0 1

2017-08 I 2 0 5 1

2017-09 . 2 I 0 0

2017-10 2 0 0 ,

2017-11 1 2 0 0 1

2017.12 2 0 2 1

201301 ' 2 0 0 1
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;G!'=$-*1-T:'!I�030-]'=?$3*}�030=1?TlT-if-3R -�030:3?

N}402merode RUC: ASESOR DE SEGURO N°8

"F'° . _ PERSONA NATURAL con NEGOCIO
contribuyente.

Tlpo de

Documento: "8

Nombre _

Comercialz

Fecha de Fecha mldo de

Inscripcién: 07/O3/2000 Actlvldades: 07/03/200°

Estado de|

contribuyente: Acnvo

Condlclén de|

contribuyente: HABIDO

Direccién de|

Domlcilio Flscal: LA PERLA »

Sistema de

Emislén de MANUAL :�030:""I"'f�030�034c°"'""° SIN ACTIVIDAD
Comprobante: x �035°"

sistema de ,
contabmdadz MANUALJCOMINTARIZADO Profeslén u O}402clo. INGENIERO

I ' . .
Prlnclpal - 66036 - PLANES as SEGUROS GENERALES

Comprobantes

de Page c/aut. FACNRA

"s�034°�031é"|"PB'::')°_"�030F�031RECIBO POR HONORARI05

Sistema da

Emlsién -

Electrénica:

A}402liadoal PLE _

desde:

Padrones : NINGUNO

-to : I�030-.T=Ia�030=réIu?(a>. 5! I

La informacién mostrada a contlnuacién corresponda a lo declarado por el contribuyente en la Planilla

Electrénlca o PLAME ante Ia SUNAT. La informaclén presentada corresponds a los 12 Cultln-ms perfodos

vencidos al mes anterior al dia de la consults.

| lnformncion d: Tmbajadoncs y/o Prestadores de Servicio 3

I _ I N�0309 ran no �030,.._»A �030__\�030_;�030Peus_qntuV. . _°d:_Pr_esI.ndqres e�030rvcin

27017-02 NE NE NE ;

> 2017-03 0 7 _ 7 0 _ I _

: 2017-04 0 _ I V 7 0 _ _ _ I 1

2017-05 0 0 I I

_ 2017-06 0 W 7 0 I l I

I 2017-07 0 I 0 W I I _ _ _;

L 201,7-o_s_ I 0 0 I I ,

2017-09 NE NE V V _ _, 7 NE __ V�030

2017-10 0 0 I I 1

2017-]! 0 0 I _ _�030V__ _ I H I

20I7-12 0 0 �030 I

__l*�031L4., _ W- -__L_.___.__ -..- __.__° . . _.,. ..._- , 1., ,__

Leyenda:

NE = No existe declaracién presentada para el periodo / ejercicio
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Nlimero de RUC: ASESOR DE SEGURO N° 9

Tlpo
contribuyente: PERSONA NATURAL CON NEGOCIO

Tipo de

Documento: "9

Nombre _

comercial:

Fecha de Fecha lnlclo de

Inscripcién: 13/O3/1998 Actlvldades: 13/03/1998

Estado del

contribuyente: AC-"V0

Condicl6n del

contribuyente: HABIDO

Direccién del

Domlcilio Fiscal: BELLAVISTA

Sistema de .

Em|sl6n de MANUAL :::'e�030:_�030i':�030_'_f'de c°'"°'°'° sm ACUVIDAD
Comprobante: '

gfsfggnjjdg MANUAL Profeslbn u Oflclo: :§g§§fgI%�031;gA°°�035P�030°'°""°

A ' id d . .
Egg�030; Principal - 74996 - OTRAS ACFIVIDADES EMPRESARIALES NCP.

Comprobantes

de Pago c/ant.

"° '"""°�034°"('3 :g;2J§2cRED1To
806 u 816):

Sistema de

Emisién -

Electrénlca:

Afiliado al PLE _

desde: ' _

Padrones : NINGUNO

La informacién mostrada a continuacién corresponda a lo declarado por el contribuyente en la Planilla

Electrénica o PLAME ante la SUNAT. La informacién presentada corresponda a los 12 dltimos periodos

vencidos al mes anterior al dia de la consulta.

Inforrnacibn de Trabajadores y/o Presladores dc Servicio

I Yerlodo , I N�0303,e',i_r1a_,En naorjes N_%,1_3e_ Fénsipn §Es. ;E°,de P1jutadnr53e§e1-_vlc1o

1 2017.02 3 o W 7 _ 0 1 1

1 20�035-03I , ,0_,___,, _ ,__,, ,, _ ,, ,9 , ,_,, _ 1 _ ___ 1

2017-04 | 0 0 1 j

2017415 5 0 0 1 .

�030 2017436 1 0 �034�024�0241
2017-07 : 0 0 l =

zones 1 o o 1 ;

2017-09 1 0 �030 0 I

201740 4 0 ~ I :
ZOI7-H  _

2°|7-|2 �030
2018-01 N
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I?�030-,�030I1i'-T:�030éF-)�031:f,C�030H�254[|]'Et'-)4nu�030

N}401merode RUC: ASESOR DE SEGURO N" 10

Eftnrlbuyente. PERSONA NATURAL cou NEGOCIO ~

Tipo de

Documento: N 10

Nombre _

Comercial:

Fecha de Fecha lnicio de

lnscrlpclén: 29/05/1997 Actividades: 29/O5/1997

Estado del

contribuyente: Acnvo

::::::.:::e°n::.
�030Fileslcal:BELLA�030/ISTA

Sistema de .

Emlslén de MANUAL 2::;"r'i:�030:f�030d° c°'�034""°SIN ACHVIDAD
Comprobante: '

Sistema de . _ PROFESION U OCUPACION NO
comahmdad: COMPUTARIZADO Profeslén u O}402cio. ESPECIFICADA

Principal - 74996 - OTRAS ACFIVIDADES EMPRESARIALES NCP.

Comprabantes

de Pago c/aut. FACTURA

g;;"I"�031s':;')°_"�030F�031RECIBO POR HONORARIOS

Slstema de .

E"""°" REC H NO mu D0 E 24 11 20 5Ehdronkaz IBOS POR 0 RARIOS A DESD / / 1

Mlllado al PLE _

desde:

Padrones : NINGUNO

;o:}401]3.C�030T:}401"||T3I"»: xli) I

No existen declaraciones presentadas por el contribuyente consultado en los 12 ultimo: periodos

revisados hasta el mes anterior�030
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N}401merode RUC: ASESOR DE SEGURO N° 11

Tlpo
comribuyente: PERSONA NATURAL CON NEGOCIO

Tlpo dc

Documento: Nu

Nornbre _

comercial:

Fetha de Fecha Inlcio do

Inscrlpcién: 17/07/2001 Actividades: 17/O7/2°01

Estado del

Contrlbuyentez Acnvo

Condiclén del

contribuyente: HABIDO

Dlrecclén del

Domicillo Flscalz CALLAO

Slstema de . .

Emislén de MANUAIJCOMPUTARIZADO 2;�030t'e"r'i�030::f�030"�030°°'�034°"'°sm ACTIVIDAD
Oomprobante: '

Sistema de _
comabmdad: MANUAL/COMPUTARIZADO Profeslén u Oflclo. GESTOR DE NEGOCIO

Prlnclpal - 6512 - SEGUROS GENERALES

Act|V|dad(es) Secundaria 1 - 6511 - SEGUROS DE VIDA

Econ6mlca(s): Secundaria 2 - 6810 - ACFIVIDADES INMOBILIARIAS REALIZADAS CON BIENES

PROPIOS 0 ARRENDADOS

Comprobantes

do Page c/aut.

do lrrlpreslén (F. REClB0 POR HONORARIOS

806 u 816):

4�030FACTURA PORTAL 055135 06/06/2015 ,
Eledrénka, BOLETA PORTAL DESDE 31/07/2017

' RECIBOS POR HONORARIOS AFILIADO DESDE 08/01/2016

Aflllado al PLE _

desde:

Padrones: NINGUNO

 

II
La infcrmaclbn mostrada a contlnuaclén corresponda a lo declarado por el contribuyente en

la Planlna Electrénlca o FLAME ante Ia SUNAT. La Informaclén presencada corresponda a los

12 ninltlmos perlodos vencidos al mes anterior al dia de la consulta.

Infonnacionde Trabajadore ylo Prestndones dc Szrvicio 7 -

!@".'IQ' �030dcPn=mdo.r¢.s -�030srxido
EEK NE NE !

NE = NE NE I

ji}402l}402l ,, NE , NE , ;
"Z917-05 NE , _,,,N_E NE #

! 2017-06 NE NE NE |

20:7-o7_ NE NE NE 1

ms , NE 1

NE NE NE , ,,,J

N NE �030
EEII NE , NE NE , ,

:-
_29L3£'-.___M_h�031E__-_.__._NE_ __ _._.___ -3�030?_. .. �030J

Leyenda:

NE = Na exlste declaracién presentada para el periodol ejerclcio
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N}401merode RUC: ASESOR DE SEGURO N° 12

;1°P:�030rlbuye"te_PERSONA NATURAL CON NEGOCIO

Tipo de

Documento: N 12

Nombre _

Comerclal:

Fecha de Fecha Inicio de

lnscripcién: 06/11/2008 Actividades: 06/11/2008

Estado de|

contribuyente: Ac-�034V0

Condicién de|

Contrlbuyente: HABIDO

Direccién del

Domicilio Fiscal: CALLAO

sistema de . .

Ernisién de MANUAL :::'e"r'i�034�030:_f'"° °""'°"'° sm ACFIVIDAD
Comprobante: '

Sistema de . . , PROFESION U OCUPACION NO

Contahilidad: MANUAL P'°""°" �030f°"°'°' ESPECIFICADA
Principal �0244610 - VENTA AL POR MAYOR A CAMBIO DE UNA REFRIBUCION 0 FOR

Actividad(es) CONTRATA

EcorIémica(s): Secundaria 1 - 22214 - ACTIVIDADES DE IMPRESION.

Secundaria 2 - 93098 - OTRAS AC|'[VID.DE TIPO SERVICIO NCP

Comprohantes

do Page c/aut. FACTURA

do lrnpreslén (F.
806 u 816): RECIBO POR HONORARIOS

Slsterna de

Emlsién -

Electrbnlcaz

Ailllado al PLE _

desde:

Padrones : NINGUNO

No existen declaraciones presentadas por el contribuyente consultado en los 12 }402ltimosperiodos

revisados hasta el mes anterior.
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N}402merodo RUC: ASESOR DE SEGURO N° 13

Tlpo
camrlbuvemeg PERSONA NATURAL CON NEGOCIO

Tipo de

_ Documento: N13

Nombre _

comercial:

Fecha da Fecha Inicio de

lnscrlpcibn: 1°/05/200° Actlvldadesz 10/05/2°00

Estado de|

Contribuyente: Acnvo

Condicibn del

Contribuyente: HABIDO

Direcclén de|

Domicillo Fiscal: BE�034"�034"5T"

Sistema de .

Emisién de MANUAL �031E�030,f:'e"r'::_f'"° °°'�034""°sm ACTIVIDAD
Comprobante: �030

f::f;fa"l�030;""�030,§d_MANUAL Profesién u O}402clo: sconowsu

ActIvidad(es) Principal - 74145 - ACT[V.DE ASESORAMIENTO EMPRESARIAL

Eccnémi-:a(s): Secundarla 1 - 93098 - OTRAS ACl'IVlD.DE TIPO SERVICIO NCP

Comprohantes

dc Page c/nut. FACNRA

do lmpresl6n (F.
806 u 816): RECIBO POR HONORARIDS

Slstema de

E"�034"°" rzecmos POR HONORARIOS AFILIADO DESDE 05/03/2015
Elactrénlca:

Aflllado al PLE _

desde:

Padrones : NINGUNO

No existen declaraclones presentadas por el contribuyente consultado en los 12 }402ltimosperiodos

revlsados hasta el mes ankerlor.
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'3C:T4~.Y31':�0304I�030-T=¢�254l3.T:l�030|]:os:W1

N}401merode RUC: ASESOR E SEGURO N�03414

$n°mbuYeme_ PERSONA NATURAL CON INEGOCIO _

Tipo de

Documento: N 14 '

Nombre _

comercial:

Fecha de Fecha Inicio de

Inscrlpcién: 07/12/2°04 Actividades: 15/12/2°04

Estado del

contribuyente: AC�030-W0

Condlclén del

contribuyente: �035�034�034°°

Slstama de

Emlslén de MANUAL 2::�030e"r'l�030:f'�030°c°"�030°""°SIN ACFIVIDAD
Comprohante: '

Sistema de ' . PROFESION U OCUPACION NO

Contabilidad: �034"�035�035"L"'°"�031"°"" °"°'°�030 ESPECIFICADA

Acuvlda}402es) Principal - 4690 �024VENTA AL POR MAYOR NO ESPECIALIZADA

Econ6mica(s)_ Secundarla 1 - 4610 - VENTA AL POR MAYOR A CAMBIO DE UNA RETRIBUC!(§N O

' POR CONTRATA

Comprobantes

do Page c/aut.

"° "�034""°"°"�030F�031:3;-KUIDREAREMISION - REMITENTE
305 u 816):

sistema de

Emislén
Electrénlcr RECIBOS POR HONORARJOS AFILIADO DESDE Z0/06/Z017

A}402lladoal PLE _
desde:

Padrones : NINGUNO

r 

| M - : 1

No exlsten declaraclones presentadas por el contribuyente consultado en los 12 Cnltimos periodos

revisados hasta el mes anterior.
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ma s;f3fr�030(I.1":"r-.1n as

N}401marode RUC: ASESOR DE SEGURO N° 15

Tipo
congrlbuyente: PERSONA NATURAL CON NEGOCIO

Tipo de

Documento: N 15

Nombre _

Comercial:

Fecha de Fecha Inlcio de

Inscrlpciénz 01/07/1993 Activldades: 01/01/1992

Estado de|

contribuyente: Acnvo

Ccndlcién del

Contribuyente: HABIDO

Dlrecclén del

Domlclllo Fiscal: BELLAVISTA

Sistema dc

Emlslén do MANUAL �030E�030::'e�030:'.::f'�034°°°"�030°'°�030°sm ACFIVIDAD
Comprobante: '

Sistema de _ PROFESION U OCUPACION NO

Contabilidadz �035�034�035�035�034*"'°'°�034°"" °"�034°'ESPECIFICADA

i 'd d . .
:3r�034"'5_:ic(:(�030s)):Pnnclpal �02474145 - Acnv.DE ASESORAMIENTO EMPRESARIAL

Cornprobantes

de Pago c/aut. FACFURA

de lmpresién (F. RECIBO POR HONORARIOS

806 u 816): BOLETA DE VENTA

sistema de

Emlsién -

Electrénica:

Afiliado al PLE _

desde:

Padrones: NINGUNO

z�024?"�031 

I ri;V3I�030I�030,-�030tD47.J�030:L=R<'-IiT?(,?.¥a I V

No existen declaraciones presentadas por el contribuyente consultado en los 12 }401ltimosperiodos

revlsados hasta el mes anterior.
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Ranking de Ingresos de Corredores de Seguros (*)

- Personas Naturales -

AI 31 de diciembre del 2016

(En Soles)

As°�030°'§sre s�030;}401:'°sd°' Inzzggglc-Js DEPARTAMENTO
3' 3° 2 DECLARADOS

, a ao

2 233,414 Callao

3 127,466 Callao

4 126,832 Callao

5 121,913 Callao

6 96,426 Callao

7 81,990 Callao

8 78,724 Callao

9 77,823 Callao

10 50,997 Callao

11 21,601 Callao

12 19,990 Callao

13 14,489 Callao

14 4,415 Callao

15 3,343 Callao

�024�024
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Asesor N�030:7

ESTADO DE GANACIAS Y PERDIDAS DEL PERIODO

DEL 01 DE MARZO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016

Declarado Proyectado

SI. SI.

Prestacién de servicios 81 990.00 81 990.00

Ventas Brutas 81 990.00 81 990.00

Costa de Ventas >

costo de Servicio �031

Utllldad bruta 81 990.00 81 990.00

Gastos de Ventas (31 408.00) ( 38 827.00)

Gastos de Administraclén g 31 408.00) (38 827.00)

Resultado do Operaclén 19 114.00 4 336.00 .

Gastos Financieros ( 0.00) ( 0.00)

Dsctos.Reb.y Bonif.Obtenidos

Ingresos Diversos 0.00 0.00

Ingresos Financieros 0.00 0.00

Resullado antes do Part. Extraord. 19 174.00 4 336.00

Ingresos Excepcionales 0.00 0.00

cargas Excepcionales ( 0.00) ( 0.00)

Resultado Antes do Partlclp.o Imp. 19 174.00 4 336.00

lmpuesto a la Renta (5 369.00) (1 214.00)

Resultado del Periodo - 13 806.00 3 122.00
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NOTA A ESTADOS FINANCIEROS

Asesor N°: 7

CUENTA

DENOMINACION Costos Laborales RLG

PERIODO al 31 de Diclmbre de 2016

C L RLG declarada C L RLG groxectada

SI. SI.

Enero �030 1,000 1,323

Febrero 1,000 1 ,328

Marzo 1,000 1,328

Abril 1,000 V 1,328

Mayo 1,000 1,328

Junio 1,000 1,328

Julio 2,000 ' 2,329

Agosto 1,000 1,328 '

Setiembre 1,000 1,328

Octubre 1,000 1,328

Noviembre 1,000 1,328

Diciembre 2,000 2,330

14,000 17,939
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NOTA A ESTADOS FINANCIEROS

Asesor N°: 7

CUENTA 6311

DENOMINACIC Movilidad

PERi0DO al 31 de Dicimbre de 2016

Movilidad declarada Movilidad proxectada

SI. SI.

Enero 600 873

Febrero 600 873

Marzo 600 873 '

Abril 600 873

Mayo 600 873

Junio 600 873

Julio 600 873

Agosto 600 873

Setiembre 600 874

Octubre 600 874 .

Noviembre 600 874

Diciembre 600 874

7,200 10,480
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NOTA A ESTADOS FINANCIEROS

Asesot N°: 7

CUENTA 6373

DENOMINACIC Gastos de representacibn

PERiODO al 31 de Dicimbre de 2016

' G R declarada G R proxectada

SI. SI.

Enero 273.38 341.38

Febrero 140.50 208.50

Marzo 435.33 503.33

Abril 239.23 307.23

Mayo 180.99 248.99

Junio 79.00 147.00

Julio 581.35 649.35

Agosto 158. 54 226. 54

Setiembre 306.86 374.86

Octubre 302.60 370.60

Noviembre 153. 58 221.58

Diciembre 484.21 552.21

3,335.57 4,151.57
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Sumilla:

La persona natural titular de una empresa unipersonal, en tanto Ia

empresa que conduzca cali}402quecomo microempresa, deberé a}401liarsea

ESSALUD como asegurado regular y, de optar por ello, al Sistema

Nacional de Pensiones.

INFORME N° 149-2004-SUNATIZBOOOO

MATERIA:

Se consulta si procede el registro de personas naturales tituiares de

empresas unipersonales en ei padron de asegurados de| ESSALUD y la

O}401cinade Normalizacién Previsional (ONP), teniendo en cuenta lo

dispuesto en la Ley N° 28015 - Ley de Promocion y Formaiizacibn de la

Micro y Peque}401aEmpresa.

BASE LEGAL:

- Ley N° 28015, Ley de Promocién y Formalizacién de la Micro y

Peque}401aEmpresa�034)(en adelante. Ley de Promocion y

Formalizacion de la MYPE).

- Reglamento de la Ley de Promocion y Formaiizacién de la Micro y

Pequena Empresa, aprobado por ei Decreto Supremo N° 009-

2003-TR�034)(en adelante, Reglamento de la Ley de Promocién y

Formalizacién de la MYPE).

ANALISIS:

1. De conformidad con Io establecido en ei articuio 2° de la Ley de

Promocién y Formalizacién de la MYPE, la Micro y Peque}401a

Empresa es la unidad economica constituida por una persona

natural 0 juridica, bajo cualquier forma de organizacién o gestién _

empresarial contemplada en la Iegislacién vigente, que tiene como

objeto desarrollar actividades de extraccién, transformacién,

produccién, comercializacién de bienes o prestacion de servicios.

Agrega la citada norma que, cuando en la Ley se hace mencion a

la sigla MYPE, se esté re}401riendoa las Micro y Peque}401as

Empresas, las cuales no obstante de tener tamanos y

caracteristicas propias, tienen igual tratamiento en la presente

Ley, con excepcion al régimen Iaboral que es de aplicacion para las

microempresas.

De otro lado, ei articuio 3° de la mencionada Ley establece que las

MYPE deben reunir las siguientes caracteristicas concurrentes:
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a) El namero total de trabajadores:

- La microempresa abarca de uno (1) hasta diez (10)

trabajadores inclusive.

. La peque}401aempresa abarca de uno (1) hasta cincuenta (50)

trabajadores inclusive.

b) Niveles de ventas anua|esl3l:

. La microempresa: hasta el monto méximo de 150 Unidades

Impositivas Tributarias - UIT.

. La peque}401aempresa: a partir del monto méximo sehalado

para las microempresas y hasta 850 Unidades Impositivas

Tributarias - UIT.

2. Ahora bien, el artlculo 43�035de la citada Ley crea el régimen Iaboral

especial dirigido a fomentar Ia formalizacién y desarrollo de las

Microempresas, mejorar las condiciones de disfrute efectivo de los

derechos de naturaleza Iaboral de los trabajadores de las mismas.

Asimismo. el citado articuio se}401alaque el presente régimen Iaboral

especial es de naturaleza temporal y se extenderé por un periodo

de cinco (5) a}401osdesde la entrada en vigencia de la presente Ley,

debiendo las empresas para mantenerse en él, conservar las

condiciones establecidas en los articulos 2° y 3° de la Ley.

Agrega que, el régimen Iaboral especial comprende: remuneracién,

jornada de trabajo, horario de trabajo y trabajo en sobre tiempo,

descanso semanal, descanso vacacional, descanso por dias

feriados, despido injusti}401cado,seguro social de salud y régimen

pensionario.

De otro lado. el articuio 50° de la Ley bajo comentario dispone que

los trabajadores y conductores de las Microempresas

comprendidas en la presente norma, son asegurados regulares,

conforme al articuio 1° de la Ley N�03426790, Ley de Modernizacién

de la Seguridad Social en Salud.

Adicionalmente, el articuio 51'�031de la aludida Ley establece que los

' trabajadores y los conductores de las Microempresas

comprendidas en el presente régimen podrén a}401liarsea cualquiera

de los reglmenes previsionales, siendo opcién del trabajador y del

conductor su incorporacién o permanencia en los mismos.

Finalmente, el articuio 52° de la Ley de Promocién y Formalizacién

de la MYPE se}401alaque para efectos de ser comprendidas en el
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régimen especial, las Microempresas que cumplan las condiciones

establecidas en los articulos 2° y 3° de la presente Ley, deberén

presentar ante la Autoridad Administrativa de Trabajo una

Declaracién Jurada de poseer las condiciones indicadas,

acompa}401ando,de ser el caso, una copia de la Declaracién Jurada

de| lmpuesto ala Renta de| ejercicio anterior.

3. Por su parte, el articuio 39° de| Reglamento de la Ley de

Promocién y Formalizacién de la MYPE dispone que el émbito de

aplicacion de| régimen Iaboral especial comprende a todas las

microempresas que reL�0311nanlos requisitos establecidos en los

articulos 2°, 3° y 52° de la Ley de Promocién y Formalizacién de la

MYPE, quedando excluidas de este régimen las peque}401as

empresas, las mismas que continuarén bajo el régimen Iaboral

comlln de la actividad privada.

> Adicionalmente, el articuio 47° del citado Reglamento se}401alaque

los trabajadores de la microempresa comprendidos en la Ley son

asegurados regulares, de conformidad a lo establecido en la Ley

N° 26790, Ley de Modernizacién de la Seguridad Social de Salud,

su reglamento y demés normas complementarias y modi}401catorias.

De conformidad con el segundo pérrafo de dicho articuio, en el

caso de las microempresas comprendidas en el régimen Iaboral

especial establecido en el Titulo VI de la Ley�034),se considera gara

todos los efectos legales asegurado regular a/ conductor entendido

como la Qersona natural Qrogietaria de la unidad econémica a la

gue se re}401ere el ai}402culo 3° de la Ley.

Agrega la citada norma que, en el supuesto que la microempresa

» pierda su condicién de tal, el conductor propietario, podré continuar

como asegurado regular.

4. Es de| caso indicar que, conforme al criterio expuesto en el Informe

N° 307-2002-SUNAT/KOOOOO de| 4.11.2002, las retribuciones que

se asigna el titular de una empresa unipersonal no se encuentran »

gravadas con el Régimen Contributivo de la Seguridad Social en

Salud y las aportaciones al Sistema Nacional de Pensiones, toda

vez que dichos regimenes se aplican sélo respecto de

remuneraciones que deban ser abonadas a los trabajadores

dependientes, situacién que no era extensible a las retribuciones �031

que se asignan los titulares de negocios unipersonales, las cuales -

al no derivar de una relacién |abora|- no cali}401cancomo

"remuneracién" y, por tanto, no se encuentran gravadas con tales

tributos.
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No obstante, con posterioridad a dicho pronunciamiento, se emltié

Ia Ley de Promocién y Formalizacién de la MYPE, Ia cual crea un

régimen Iaboral especial aplicable a los trabajadores y conductores

de las microempresas, segun el cual los mencionados sujetos

constituyen asegurados regulares para efecto de ESSALUD y,

ademés, pueden a}401liarsea cualquiera de los regimenes

pensionarios, siendo opcién del trabajador y del conductor su

incorporacién 0 permanencia en los mismos.

Ahora bien, en cuanto a los bene}401ciosantes mencionados

otorgados a los conductores de las microempresas. cabe indicar

que si bien el artlculo 2° de la Ley de Promoclén y Formalizacién

de la MYPE define a la "microempresa" como la unidad econémica

constituida por una persona natural 0 juridica, bajo cualquier forma

de organizacién o gestién empresarial contemplada en la

legislacién vigente, que tiene por objeto desarrollar las actividades

senaladas en dicho articulo; lo cierto es que, de acuerdo con Io

dispuesto en el segundo pérrafo de| artlculo 47° de| Reglamento de

la citada Ley, solo se consideraré como asegurado regularal

conductor entendido como la persona natural propietaria de la

unidad econémica a la que se re}401ereel articuio 3° de la Ley, vale

decir, aquella que cumpla con las siguientes caracteristicas

concurrentes:

o Que el numero total de trabajadores de la empresa sea de 1

hasta 10 trabajadores inclusive; y,

o Que el nivel de ventas anuales de la misma sea hasta un

monto méximo de 150 UIT.

Teniendo en consideracién lo anteriormente expuesto_ }402uyeque la

persona natural titular de una empresa unipersonal, en tanto la empresa

que conduzca cali}401quecomo microempresa, deberé a}401liarsea ESSALUD

como asegurado regular y, de optar por ello, al Sistema Nacional de

Pensiones.

De otro lado, resulta importante mencionar que a efecto de ser

comprendidas en el régimen Iaboral especial, las microempresas que

cumplan las condiciones anteriormente detalladas, deberén presentar

ante la Autoridad Administrativa de Trabajo una Declaracién Jurada

indicando que cumplen dichos requisitos, adjuntando, de ser el caso, una

copia de la Declaracién Jurada del lmpuesto a la Renta del ejercicio

anterior.

CONCLUSION:
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La persona natural titular de una empresa unipersonal, en tanto la

empresa que conduzca cali}401quecomo microempresa, deberé a}401liarsea

ESSALUD como asegurado regular y, de optar por ello, al Sistema

Nacional de Pensiones.

Lima, 27 de agosto de 2004

ORIGINAL FIRMADO POR:

CLARA URTEAGA GOLDSTEIN

Intendente Nacional Juridico

W Publicada el 3.7.2003

(2) Publicado el 12.9.2003

(3) De acuerdo con el articuio 2° del Reglamento de la Ley de Promocibn y

Formalizacién de la MYPE, se entiende por "niveles de ventas anuaIes" a

las ventas brutas anuales.

W Este Tltulo esta referido al "Régimen Laboral de las Microempresas", y ~

comprende los articulos 43° al 57° de la Ley de Promocién y

Formalizacién de la MYPE.

abc V

379-D4

ESSALUD y ONP- calidad de asegurado regular de los titulares de

empresas unipersonales.

Descriptor:

OTROS

ESSALUD- ONP.

148



""~ - �030 .vms¢e»o
g :rr<I.; de fwmajo

'--umor£O' me �030:11I90 '

"man do In lnlagr-auxin Nutinnaly cl kmmannm-mu rlu 1Vm:.rlra l)1�030vcr.r!dad"

RESOLUCION No. 10362012-VCA000185-088-001

Chimbote, 22 de Abril de 2013

VISTO:

El Recursa de Raconsideracién interpuesiu por CADILLO APOLINARIO RUFINO ALEJANDRO, identi}401cauocon

DNI N�03442243923 y con domlcilio en la calle San Geronlmo rin. Dlslrlto de Tarica, Prwncia de Huaaz

Depanarnento de Ancash. coma la Resoluabn :12 Baja de O}402cioNo. 1038-2012-VCA-000185-085001. deledva

2801-2013.

CONSIDERANDO:

Que. medtanle Omen Ge Veri}401cadtivN° 1036-2012-VCA-000135-84-001. de fecha 16-I1-2012. se dspusc 1a

. verincacién de conddbn de asegurado de CADILLO APOLINARIO RUFINO ALEJANDRO con su empleador

CADILLO APOLINARIO RUFINO ALEJANDRO durante e1 pencdc de Junlo 2007 a Setiembre 2012.

Quaddlnlonne Filal N�034.10$21J12-VCA000185-23-001, de Vecha 20-12-2012 que obra a Ioios 14 y 15 dd

�030expeziente administrative, en la parte del anaisis averi}401doramani}401es1aque se trata de ma vsri}401caccrsa una

, persona na1ura1 can negocio propio swendo tnbajadoryempieador a la vez, motwc por e1 cuél se realiza 1a cousl}402a

1% vinuai en la pégina insu'xua'onaI dd Mirisierio de Trabajo y Prorncclén del Empleo (MTPE)�030dando como resultado

.2�030?5 me e4 em}401eadory/o trabajador CADILLO APOL|NAR10 RUFINO ALEIANDRO no In soidlado su hscnpcién en

_° 91 sistema REMYPE por lo que No se enwentra ACREDITADO�030monvo pore! ouél no 1e asisle e1 derecho a set '

Aw�034asegurado de su propio negado durante e1 periodo JUNIO 2007 a SETIEMBRE 2012 . lo que lmplicaria que el

citado empleado! y/o lranqador ro re}401nelos recpis}401osestameddos an d reglamenlo de la Ley MYPE aprobada

por 0.8 N�035008-2008-TR que en mo de sus pérralos a la Ielra dice : �034establecequepara accede! a los

bene}401ciosde la Ley MYPE deberé 1enere1 cer}401}401cadode inscripcién 6 de Relnsu-ipcién vigente en el_

REMYPE" 1 para el titu1ar omnauctur de| negocio oslentara a1 bene}401ciopara acceder a has preslaciones brindadas

por la Seguridad Socal en lvdad de meglrado regubr use su mian empresa,desp1endiéndose de ello que su

inscripdén en Essalud fue indebida. Ccntin}402ae im}401came, en la fecha 27 de Noviembre del 2012. a horas 12:25

de1mediod|a_.procedo a realmar la vlsila de veri}401cadéndd empleador y trabajador CAD1LLO APOLINARIO

RUF1N0 ALEJANDRO siendo awndido por la se}401oraG1ra1do Hereda Yudy Margcl qulén se idem}402ieocomo

, concubina dd asegurado. a no encontrarse presente el mar se procedé a noli}401carla ov. N" 103�254r2012-VCA-

000185084001 con su respedwo reque}402miemo,en esos mementos se apersonc el se}401orCadmu Apolinario

Rufno Alejandro a qulén 5e 1e inforrnb del motivo de la visits y al preguntarsehe 5�030estaba inscritc en el REMYPE

este respondd que descanocia del tema y que no tenfa canodrniento del mismo. motivo por d una! se pmcedé con

la susuipcién Dedaracibn Mada del ermfeador y trabajador respec}401vamente

Que. la O}401cinade Aseguramiento Ancash mediane Resolucién de Baja de O}401cioNo. 1036-2012-VCA-0001854105

001. de fecha 20-01-2013, pvooedb a dedarar 1a BAJA DE OFICRO de1 asegurado CADILLO APOLINARIO

RUFNO ALEJANDRO yde sus denzcho-habeentes GRALDO HEREDIAYUDY MARGOT (concwina). CAD1LLO

GVRALDO KARITH JASMIN (hija) y CADILLO GIRALDO UORNI HIGORE (hija) pore}402periodo deJun1o ZW7 a

Setiembre 2012, respecio del empleador CADILLO APOLINARIO RUFINO ALEJANDRO con RUC N�031

10422459230. por el hecho de no haberse pfobado d vinotlo ju'id'oo de segllidad soda�030entre la ermdad

ernpleadora y el asegurado

Que�030con fecha 15-04-2013 el asegurado y empleador a la vez cAD1LLO APOLINARIO RUFINO APOLINARIO

irnerpone Recurso da Reconsiieracién contra la Resohdén de Baja de 01160 N�0341036-2012-VCA-000185-085-001,

fmdamema su recursc arg-umentando que durante la vigencia de la Ley N�03028015 se await�031)a 10s benefdos que

que a||1 se eslamecleron y por 10 lanlo los derechos y hene}401dosIegu1ados no se se han mod}402icadoen contra de|

liMar-1rabajadcr �030es dedr. para aquellos cascs que se inwrporaron :1 }402stemadurante la vigencia de dicha norma .

se enwenlran mcblumes y sdo en casa de remvrporadones posleriores se exige we al lituiar-trabajador cuenle

con otro trabajador en p1am1|a En uonsewenaa. mbiéndose acogdu a1 Régwrnen Labora1 Espedai de la Ley No

289015 e1 06-06-2007 ha quedado debidameme insailo d REMYPE. adjunta a dicha Ieculso com de lasoidlud

§�031."°é§�030.�030iJ1�0301.7�030.2�0342�031:�034,'§�035$",�031g"�031?c�031.�030.�035nf;'..�030.".�024-�024EsSal ud
ram/bna�030(I743)J2!641�030Armxo1239- 1221 Seguridad Soaal Devi I060!
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de fecha 22-052007 y Constancia de fecha 12-04-2013 expedida por el Minislexio de Trabajo oormborando su

inscnpddn como MICROEMPRESA. _

Oue.e| rewvso impugna}401vode reconsideracién ha sido presentado dentro de| plazo que se}401atala Ley ycumple con

todos los requisitos de forma que exige la Ley General dei Prooedimiento Administrative N�03127444�030

' Que, de la revision a los medias ptobatonbs presentados por el impugnante. se puede detenninar que la

DECLARACION JURADA - PERSONAS NATURALES de fecha 22032007 y la CONSTANCIA de Yecha 1204-

2013 expecida por el MINISTERIO DE TRABAJO, son documentos oontundentes para acreditar su condiddn de

TRABAJADOR de su propio negocio, oonsecuentemenle puede ser EMPLEADOR y asegurado, lo que actedita su

wnducién deRelad6n Juridica de Seguridad Social.

Que, conforme al Informe N° 002-GVCA-OAANCASH-ESSALUD-2013. defecha 19-04-2013, evaouado porelse}401or '

MARD PEREDA MENDEZ en alencidn al refecido recurso de reoonsideraoién�030Iuego de haber evaluado el recurso y

los medics prubalorios presentados, opina que se dedare FUNDADO el recurso presentado yse proceda adedarar

|a NULIDAD de la Resomdén de baja de O}401cioN° 1036-2012-VCA000185085-001.

Que, en uso de |as facdtades conferidas en el ar}401cmo28" inciso rn) de la Resoludén N�030533-PE-ESSALUD-2011.

SE RESUELVE:

Articulo I. Dedarar FUNDADO EL RECURSO DE RECONSIDERACION inierpuesto por CADILLO APOUNARIO

RUFINO ALEJANDRO, con DNI N�03442243923. en conira de la Resolucién de Baja de O}401cioN�0341038«2012-VCA-

00018504001, por lo expueslo en la pane considerativa.

Articulo 2. DEJAR SIN EFECTO en todos sus exvemos We Resdudén de baja de O}401cioN�0341036-2012-VGA

00018584, de fecha 28-01-2013.

Ar}401culo3. Noti}401rla presente resolucién en forma persona�030a los recurrenles por la pégina web de Essalud y el

Dario O}401cialEl Peruano.

3 REGISTRESE. COMUNIOUESE Y ARCHNESE.
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